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I UVOD 
 
Kantonalna uprava civilne zaštite (KUCZ) obavljala je, u toku 2010. godine, zadatke iz svoje 

nadležnosti, u skladu sa: Odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća, ("Službene novine Federacije BiH" broj 39/03, 22/06 i 43/10), (u daljem tekstu Zakon o 
zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH), Zakona izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju 
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u Federaciji BiH („Službene novine 
Federacije BiH“ broj: 43/10), Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća u Tuzlanskom kantonu ("Službene novine Tuzlanskog kantona" broj 10/08) (u daljem tekstu 
Zakon o zaštiti i spašavanju u TK), odredbama Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave 
Tuzlanskog kantona ("Službene novine TK" broj: 17/00, 3/01, 12/03,10/05, 3/08), (u daljem tekstu Zakon o 
ministarstvima), Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji KUCZ, (u daljem tekstu: Pravilnik) i u skladu sa 
Programom rada KUCZ, za 2010. godinu. 

U obavljanju poslova iz oblasti zaštite i spašavanja i realizaciji planiranih zadataka iz Programa 
rada KUCZ, za 2010. godinu, u KUCZ angažirano je ukupno 12 zaposlenika, od čega 6 državnih 
službenika (direktor KUCZ, sekretar KUCZ, pomoćnik direktora KUCZ, šef Kantonalnog operativnog 
centra civilne zaštite /KOC CZ/, jedan stručni savjetnik za deminiranje i NUS i jedan stručni savjetnik za 
mjere zaštite i spašavanja) i 6 namještenika (2 za administrativno-tehničke poslove, 3 za poslove u KOC 
CZ i jedan za pomoćno-tehničke poslove). 

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji KUCZ sistematizirani su, takoñer, poslovi: kantonalni 
inspektor civilne zaštite (jedan izvršilac), stručni saradnik za finansijske poslove, (jedan izvršilac) i referent 
za osmatranje i uzbunjivanje (jedan izvršilac), ali Vlada TK, još uvijek nije odobrila prijem odgovarajućih 
kadrova na ova radna mjesta, što predstavlja značajan problem u izvršavanju zadataka u skladu sa 
zakonskim obavezama KUCZ. 

U Federalnom/Kantonalnom timu civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a, čiji rad 
direktno nadzire i koordinira KUCZ, bilo je angažirano ukupno 14 pripadnika, od kojih 4 pripadnika u "A" 
komponenti t ima, na prikupljanju i neutralisanju neeksplodiranih ubojitih sredstava (NUS), a 10 pripadnika 
u "B" komponenti t ima, na deminiranju objekata infrastrukture, koji su u funkciji zadovoljavanja potreba 
prognanih i izbjeglih lica. 

Općinske službe civilne zaštite (OSCZ) su formirane kao samostalne općinske službe za upravu u 
12 općina Tuzlanskog kantona (TK), u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH. U općini 
Teočak poslovi civilne zaštite su sistematizovani u okviru Službe za privredu, finansije, prostorno ureñenje 
i civilnu zaštitu. 

Na nivou TK postoji Kantonalni štab civilne zaštite (KŠCZ), kao operativno-stručni organ civilne 
zaštite. Vlada TK je 28.09.2009. godine, inovirala Odluku o osnivanju KŠCZ, a 03.12.2009. godine, 
donijela novo Rješenje o postavljenju komandanta, načelnika i članova KŠCZ, koji ima 14 članova. 
Navedenom Odlukom je utvrñeno da funkciju stručne službe za potrebe KŠCZ obavlja KUCZ. 
  Konstituirajuća sjednica KŠCZ.održana je 18.01.2010. godine, na kojoj je usvojen Poslovnik o radu 
KŠCZ.           

U svim općinama formirani su Općinski štabovi civilne zaštite (OŠCZ), kao operativno-stručni 
organi civilne zaštite u općini, u koje su imenovana ukupno 164 člana (po formaciji-170 članova). Nisu 
popunjeni OŠCZ u skladu sa formacijom u općinama: Doboj - Istok-2, Srebrenik-1 i Teočak-3 člana. U 
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općinama: Banovići, Doboj - Istok, Gračanica, Kladanj, Lukavac, Živinice i Sapna načelnici općina su i 
komandanti OŠCZ. 

Općinski operativni centri civilne zaštite (OOC CZ) formirani su, (na osnovu Odluka nadležnog 
općinskog organa), u općinama: Banovići, Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj i Tuzla.    

U navedenim OOC CZ uposlen je po jedan izvršilac, osim u Tuzli, gdje je uposleno 5 izvršilaca-
referent za osmatranje i uzbunjivanje.  

U općinama: Čelić, Doboj - Istok, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Teočak i Živinice  još uvijek 
nisu formirani OOC CZ. Popuna Operativnih centara u OSCZ potrebnim brojem izvršilaca, koji 
obezbjeñuje rad Operativnog centra 24 sata u toku dana, u periodu kada je proglašeno stanje prirodne ili 
druge nesreće, izvršit  će se mobilizacijom. 

U KOC CZ, u sastavu KUCZ, uposlena su 4 izvršioca: šef KOC CZ i 3 referenta za osmatranje i 
uzbunjivanje, što omogućava obavljanje poslova svaki dan u mjesecu, u dvije smjene. Rad KOC CZ u 
trajanju od 24 sata, u skladu sa odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH, osigurat će se 
kada Vlada TK odobri prijem još dva uposlenika (referent za osmatranje i uzbunjivanje). 
 

II AKTIVNO STI  
 
Sagledavajući rad KUCZ u toku 2010. godine, pored redovnih poslova koji su najdirektnije 

vezani za zaštitu i  spašavanja, neke aktivnosti zaslužuju da budu posebno istaknute: 
 
1. Održano je 47 sjednica stručnog kolegija KUCZ, na kojim su razmatrana sva važnija pitanja iz 

nadležnosti KUCZ, te dogovarane aktivnosti u vezi sa tim, kao i način njihove realizacije. U cilju podizanja 
odgovornosti, boljeg informisanja i kvalitetnije saradnje sa strukturama civilne zaštite na terenu, posebno 
OSCZ, na sjednicama stručnog kolegija redovno su analizirani nedjeljni izvještaji o radu OSCZ, kao i 
pitanja o najaktuelnijim problemima zaštite i spašavanja u općinama, donošeni odgovarajući zaključci o 
rješavanju najvažnijih pitanja, u vezi sa čim su voñene odgovarajuće aktivnosti KUCZ sa OSCZ. 

2. Održana su 4 sastanka direktora KUCZ sa šefovima OSCZ, na kojim su razmotrena najvažnija 
pitanja iz zajedničke nadležnosti navedenih organa civilne zaštite. 

3. Održano je 8 redovnih i 14 vanrednih sjednica KŠCZ, na kojim su razmatrana pitanja iz njegove 
nadležnosti.  

KUCZ je, u toku 2010. godine, obavljala sve potrebne stručne, administrativne, tehničke i druge 
poslove neophodne za rad KŠCZ. 
  4. Održana su 3 sastanka kantonalnog koordinatora za deminiranje (direktor KUCZ), sa općinskim 
koordinatorima za deminiranje, na kojim je razmatrana problematika deminiranja i trajnog obilježavanje 
minskih polja na području svih općina. 
  5. Direktor KUCZ učestvovao je u radu jednog sastanka direktora Federalne uprave civilne zaštite 
(FUCZ), sa direktorima KUCZ, sa područja FBiH, na kojem je razmotrena najvažnija problematika iz 
oblasti zaštite i spašavanja u Federaciji BiH. 

6. Na osnovu Zaključka Vlade Federacije BiH od 25.01.2010. godine, stvoreni su formalno-pravni 
uslovi za pokretanje (od 01.02.2010. godine) Programa-XII Faza deminiranja u Federaciji BiH, odnosno 
uslovi (zavisno od vremenskih prilika) za nastavak radova na terenu, Federalnog/Kantonalnog tima civilne 
zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a, u 2010. godini, na području TK.  

 
    U toku 2010. godine, Federalni/Kantonalni tim civilne zaštite  za deminiranje, izvršio je 

deminiranje slijedećih projekata, koji su zvanično predati općinskim vlastima: 
    -Projekat ID 12837 (28.04.2010. godine), na lokalitetu Spreča Grabovac, općina Gračanica. 

Radovi deminiranja (površina 6.625,51 m2), izvedeni su metodom tehničkog izviñanja. 
                 -Projekat  ID 12842 (10.06.2010. godine), na lokalitetu NNM Toromani, MZ Požarnica, općina 
Tuzla (3.170,00 m2). Radovi deminiranja izvedeni su metodom čišćenja, uz angažovanje mašinskog 
PLANT tim i POEK tim (čovjek i pas) FUCZ. Tokom deminiranja pronañene su dvije ručne bombe, koje 
su uništene od strane "A" komponente Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite, Tuzla.   
                -Projekat ID 12885 (28.07.2010. god.), na lokalitetu Jasikovac-Podšajtovci, općina Teočak. 
Radovi deminiranja (površina 3.442,37 m2), izvedeni su metodom čišćenja.                           

   -Projekat ID12557 (13.10.2010. godine), na lokalitetu, Kazin tuk 1., općina Kalesija (nastavak 
radova iz 2009. godine). Ukupna površina projekta:162.003,00 m2. Radovi deminiranja (deminirana 
površina u 2010. godini: 58.718,00 m2), izvedeni su metodom tehničkog izviñanja.  
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    U završnoj fazi deminiranja, na ovom projektu, bili su angažovani takoñer: deminerski t imovi 
civilne zaštite iz Sarajeva i Žepča, mašinski  i POEK tim FUCZ i deminerska firma ”Ivša” iz Orašja, sa 
specijalnom mašinom za skidanje vegetacije.     

   -Projekat ID 12908 (26.11.2010. godine), na lokalitetu MZ Tupkovići Izvor Jazavac, općina 
Živinice. Radovi deminiranja (površina 4.912,00 m2), izvedeni su metodom čiščenja.  

   Predaji navedenih deminiranih terena, općinskim vlastima, prisustvovali su predstavnici: KUCZ,  
FUCZ, RU MAC-a Tuzla i lokalni mediji.  
    Plant tim FUCZ, obavio je, na području općine Kalesija, u periodu od 28.04. do 
25.05.2010. godine, (15 radnih dana) raščićavanje ostataka 14 porušenih kuća.   

   Dana 02.09.2010. godine, realizovana je operacija uništavanja avionske-kasetne bombe, na 
lokaciji "Izvor Stijena-Stražba stijena 3", općina Sapna, zaostale iz prethodnog rata. 

   U skladu sa Izvedbenim planom u opoeraciji uništavanja avionske-kasetne bombe učestvovali su: 
pripadnici "A" i "B" deminerskog  tima KUCZ. Logističku podršku je obezbijedila OSCZ Sapna. 
Operacijom je rukovodio Sead Vrana, odgovorni rukovodilac za navedene poslove, iz FUCZ. 

       Pomoćnik direktora KUCZ i stručni savjetnik za deminiranje i NUS u KUCZ obišli su, dana 
04.05.2010. godine, radilište za deminiranje projekat Toromani, MZ Požarnica, općina Tuzla, zajedno sa 
predstavnicima LOT tima EUFOR-a i predstvnicima OSCZ Tuzla. Takoñer, je izvršena posjeta OSCZ 
Kalesija i obilazak lokacija gdje mašinski PLANT tim FUCZ vrši uklanjanje ostataka devastiranih kuća.                  

7. Kantonalni koordinator za deminiranje (direktor KUCZ), zajedno sa Regionalnim uredom 
MAC-a Tuzla i općinskim koordinatorima za deminiranje, sačinio je Listu prioriteta deminiranja (čiščenje i 
tehničko izviñanje), za područje TK u 2011. godini, koja je dostavljena Vladi TK. 
                   U toku novembra 2010. godine, obavljene su aktivnosti stručnog savjetnika za deminiranje u 
KUCZ i pripadnika Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje, na izviñanju terena u cilju odabira i 
konačnog formiranja Liste prioriteta za rad Federalnog/Kantonalnog tima u 2011. godini, koja je usvojena 
na stručnom kolegiju KUCZ 29.11.2010. godine i dostavljena FUCZ i Regionalnom uredu BH MAC-a 
Tuzla.               

 8. Dana 03.06.2010. godine, u organizaciju KUCZ i meñunarodnog fonda za deminiranje i pomoć 
žrtvama od mina (ITF),  potpisan je Memorandum o razumijevanju izmeñu općina: Banovići, Gračanica, 
Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna i Tuzla sa ITF-om. 
                  Memorandum su potpisali načelnici navedenih općina i voditelj ureda ITF-a u BIH, gospodin 
Roman Turšić, u prisustvu: premijeara TK, komanadanta KŠCZ, direktora KUCZ i šef ureda RU BiH 
MAC- a Tuzla.                  
            9. Urañen je Izvještaj o radu KUCZ i pregled aktivnosti u oblasti zaštite i spašavanja, na području 
TK, za 2009. godinu i Program rada KUCZ, za 2010. godinu. 

10. Na temelju Programa rada KUCZ za 2010. godinu, na sjednicama Stručnog kolegija KUCZ, 
donošeni su planovi rada KUCZ i usvajani izvještaji o radu KUCZ za svaki mjesec, koji su dostavljani 
Vladi TK i FUCZ. 

11.U cilju rješavanja konkretnih problema i poboljšanja meñusobne saradnje, direktor KUCZ sa 
saradnicima, održao je više sastanaka sa predstavnicima odreñenih kantonalnih ministarstava, drugih 
kantonalnih organa uprave, regionalnog ureda MAC-a Tuzla, Zavoda za javno zdravstvo TK, načelnicima 
više općina sa područja TK, direktorima privrednih i javnih preduzeća, predstavnicima Oružanih snaga 
BiH, policijskih uprava, RTV Tuzlanskog kantona, LOT timova EUFOR-a, predstavnicima KUCZ sa 
područja FBiH, predstavnicima organa civilne zaštite iz Republike Srpske i predstavnicima fakulteta 
Tuzlanskog univerziteta i predstavnicima drugih organizacija i institucija koje su od značaja za zaštitu i 
spašavanje. 

12. Direktor KUCZ imao je nekoliko sastanaka kod Premijera TK, na kojim je razmatrana 
problematika iz oblasti rada KUCZ i OSCZ, takoñer, je učestvovao na 15 sjednica Vlade TK, na kojim su 
razmatrani materijali koje je uradila KUCZ, a učestvovao je i na 3 sjednice Skupštine TK, na kojim su 
razmatrani materijali koje je uradila KUCZ.  
 

13. KUCZ je  sačinila je  više  informacija, koje  su dostavljene Vladi TK, FUCZ, a po ptrebi i  
drugim nadležnim subjektima, u kojima je obrañena slijedeća problematika: 

 
       a) Stanje u vezi sa poplavama i klizištima na području Tuzlanskog kantona, u periodu od 

31.05.2010. do 08.06.2010. godine.  
        b) Stanje u vezi sa poplavama i klizištima na području Tuzlanskog kantona, u periodu od 
31.05.2010. do 24.06.2010. godine.  
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        c)  Poduzete aktivnosti za vrijeme proglašenja stanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, 
na području TK, u periodu od 02.06. do 15.06.2010. godine.  
        d) Poduzete aktivnosti za vrijeme proglašenja stanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, 
na području TK, u periodu od 22.06. do 30.06.2010. godine.           

       e) Pričinjene štete od poplava i klizišta na području TK i analiza mogućnosti saniranja šteta iz 
općinskih, kantonalnih i federalnih izvora. 
                    f)  Štete od poplava na području TK, decembar 2009.-januar 2010. 
                    g)  Poplave i aktivirana klizišta, na području TK, u periodu od 20.02. do 23.02.2010. godine.                                         

       h) Stanje na području TK, nakon poplava i aktiviranja klizišta, u periodu od 21.12. 2009. do 
15.01.2010. godine. 
                    i) Poplave  i klizišta, na području TK, u periodu od 21.12. 2009. do 15.01.2010. godine. (Podaci 
po pitanjima iz zahtjeva FUCZ).     

       j) Ostvareni rezultati na deminiranju i trajnom obilježavanju minskih polja, na području TK, u 
2009. godini. 

      k) Izvještaj o prikupljanju, raspodjeli i korišćenju sredstava Posebne naknade za zaštitu od 
prirodnih i drugih nesreća, u 2009. godini. 

            l) Realizacija sufinansiranog deminiranja, na području TK, u 2009. godini. 
          m) Rezultati Kantonalnog tima civilne zaštite na uklanjanju neeksplodiranih ubojitih 

sredstava i deminiranju terena, na području TK, u 2009. godini (XI faza). 
           n) Planovi deminiranja terena, na području TK, za 2010. godinu.   

       o) Posljedice poplava poljoprivrednog zemljišta i obim eventualnih šteta na usjevima. 
                    p) Stanje državnog poljoprivrednog zemljišta koje se koristi u poljoprivredne svrhe a nije 
proglašeno deminiranim. 
                   r) Stanje protivpožarne zaštite i opremljenosti vatrogasnih jedinica u općinama, na 
području TK. 

       s) Pripremljenost za zimsko održavanje puteva na području TK, u sezoni 2010./2011. godina. 
        š) Stanje bruceloze kod ljudi i životinja na području TK, u 2010. godini (pet sedmičnih 

Informacija).    
14. U skladu sa dobijenim instrukcijama iz Ministarstva finansija urañen je Prijedlog izmjena i 

dopuna budžeta KUCZ, za 2010. godinu, kao i prijedlog budžeta KUCZ, za 2011. godinu.  
15. Na svečanoj sjednici KŠCZ, održanoj u Tuzli, u povodu 1. marta - Dana civilne zaštite, 

dodijeljena su priznanja zaslužnim pojedincima i organizacijama sa područja TK.  
             Predstavnici KUCZ prisustvovali su, 26.02.2010. godine, svečanoj sjednici OŠCZ Gračanica, 
koja je održana u povodu 1. marta-Dana civilne zaštite u BiH.  

16. Ostvarena je odgovarajuća saradnja sa regionalnim odjeljenjima civilne zaštite RS u Doboju i 
Bijeljini, na realizaciji meñuentitetskog Sporazuma o saradnji u ostvarivanju zadataka civilne zaštite, kao i 
saradnja Općinskih službi civilne zaštite sa područja TK, sa organima civilne zaštite susjednih općina RS, 
na realizaciji aktivnosti od zajedničkog interesa.  

Ova saradnja je naročito izražena za vrijeme prirodnih ili drugih nesreća, zatim na poslovima 
deminiranja i zaštite od NUS-a, (razmjena podataka o ugroženosti izbjeglih i raseljenih lica od NUS-a i 
MES-a u povratničkim naseljima i slično). Takoñer, ostvarena je saradnja u pružanju meñusobne pomoći u 
slučaju minoincidenata, kao i saradnja u oblasti protivpožarne zaštite. 

17. Vlada TK je  usvojila slijedeće materijale koje  je uradila KUCZ:  
-  Izvještaj o radu KUCZ i pregled aktivnosti u oblasti zaštite i spašavanja, na području TK, za 

2009. godinu i Program rada KUCZ, za 2010. godinu. 
- Informaciju o ostvarenim rezultatima deminiranja i trajnog obilježavanja minskih polja na 

području TK, u 2009. godini. 
- Informaciju o ostvarenim rezultatima Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje 

i uništavanje NUS-a na području TK, u 2009. godini. 
-  Informaciju o sufinansiranja deminiranja na području TK, u 2009. godini.  
-  Listu prioriteta deminiranja (čišćenje i tehničko izviñanje) na području TK, u 2010. godini.  
- Plan deminiranja u izvedbi Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i 

uklanjanje NUS-a, na području Tuzlanskog kantona, u 2010. godini. 
- Izveštaj o prikupljenim i utrošenim sredstvima posebne naknade prikupljenih na posebnom 

računu KUCZ, za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća, u 2009. godini. 
- Izvještaj o radu Kantonalnog štaba civilne zaštite, za 2009. godinu. 
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            - Informaciju o stanju zaštite od požara i vatrogastva, na području TK. 
                  - Donešena je Odluke o izmjenama i dopunama odluke o formiranju Kantonalne komisije 
za procjenu šteta, od prirodnih i drugih nesreća.  
            - Donešeno je Rješenje o imenovanju Kantonalne komisije za procjenu šteta, od prirodnih i 
drugih nesreća. 
             -  Program inplementacije Zakona o zaštiti od požara i vatrogastva, na području TK. 
             - Donešene su dvije  O dluke o proglašenju stanja prirodne nesreće, usljed poplava i klizanja 
tla, na području TK ( 02.06.2010. g. i  23.06.2010. g.). 
             - Donešene su dvije  O dluke o prestanku stanja prirodne nesreće, usljed poplava i klizanja tla, 
na području TK (15.06.2010. g. i  08.07.2010. g.). 
             - Informaciju o poduzetim aktivnostima u vrijeme proglašenja stanja  prirodne nesreće, od poplava i 
klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 15.06.2010. godine.              

- Informaciju o poduzetim aktivnostima u vrijeme proglašenja stanja  prirodne nesreće, od poplava i 
klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 30.06.2010. godine. 
             - Informaciju o poduzetim aktivnostima za vrijeme proglašenja stanja prirodne nesreće od poplava i 
klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 08.07.2010. godine.  
 - Nacrt Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK.     
            - Donešen Zaključak kojim se odobrava izdvajanje jednokratne novčane pomoći, u iznosu od 
120.000 KM, za 10 općina TK, za sanaciju šteta nastalih djelovanjem poplava i klizanja tla, u junu i julu 
2010. godine. 

      - Donešen Zaključak kojim se traži od Vlade Federacije BiH i Federalnog štaba civilne zaštite da 
dodijeli jednokratnu novčanu pomoć za otklanjanje šteta nastalih djelovanjem poplava i klizanja tla, u junu i 
julu 2010. godine, u iznosu od po 2.000.000,00 KM, za 10 općina TK. 

       - Donešen Zaključak kojim je usvojen Zbirni izvještaj o procjeni šteta na materijalnim i drugim 
dobrima, izazvanim djelovanjem prirodnih nepogoda, na području TK, u toku 2010. godine. 
             - Donešen Zaključak kojim je dato ovlaštenje KUCZ, da izdvoji jednokratnu novčanu pomoć od 
15.000,00 KM, općini Živinice, za saniranje šteta nastalih djelovanjem poplava i klizanja tla, u 2010. 
godini. 
             - Donešena Odluka o prihvatanju zahtjeva za dodjelu jednokratne novčane pomoći, za otklanjanje 
nastalih posljedica od poplava i klizanja tla, u 2010. godini, na području TK. 
 - Donešena Odluka o odobravanju sredstava na ime sufinansiranja troškova saniranja šteta, na 
općini Živinice, nastalih djelovanjem prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, u iznosu od 5.000,00 KM. 
             - Donešena Odluka o odobravanju prenosa finansijskih sredstava za skloništa, sa računa KUCZ, na 
račune 13 Općinskih službi civilne zaštite, u ukupnom iznosu od 1.712.964,79 KM. 

- Data saglasnost KUCZ, za popunu upražnjenog radnog mjesta: stručni saradnik za ekonomsko-
finansijske poslove. 

- Data saglasnost KUCZ, za preseljenje iz postojećih prostorija u nove kancelarijske prostorije, u 
zgradi firme ”Interšped”, Tuzla. 

- Informaciju: Pripremljenost za zimsko održavanje puteva, na području TK, za sezonu 2010./2011. 
godina.      

18.  Skupština TK je , u vezi sa djelokrugom rada i aktivnostima KUCZ: 
                     a) Usvojila Izvještaj o radu KUCZ i pregled aktivnosti u oblasti zaštite i spašavanja, na 
području TK, za 2009. godinu. 
         b) Usvojila Informaciju o poduzetim aktivnostima za vrijeme proglašenja stanja prirodne 
nesreće od poplava i klizanja tla, na području TK, u periodu od 02. 06. do 08. 07. 2010.godine. 
                     c) Utvrdila Nacrt Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK, te isti uputila u 
javnu raspravu. 

19. KUCZ je usmjeravala rad Kantonalne komisije za procjenu šteta od prirodnih i drugih nesreća i 
obavljala sve administrativno-tehničke poslove neophodne za rad ove komisije.  

20. Predstavnici KUCZ održali su nekoliko konferencija za elektronske i štampane medije, na 
kojima je šira javnost informirana o aktivnostima i rezultatima rada KUCZ i OSCZ, iz oblasti zaštite i 
spašavanja iz njihove nadležnosti, a naročito o rezultatima deminiranja i prikupljanja i uništavanja NUS-a, 
rezultatima rada PLANT tima FUCZ, na raščišćavanju ostataka porušenih kuća i posljedicama djelovanja 
prirodnih i drugih nesreća i načinu sanacije šteta od prirodnih i drugih nesreća.  
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              KUCZ je u više navrata, preko elektronskih medija, upućivala apele stanovništvu, u cilju 
poduzimanja preventivnih mjera u zaštiti od požara, posebno šumskih, poljskih i požara na kontejnerima, 
zatim apele i informacije u vezi sa zaštitom od NUS-a i zaštitom okolice. 

 21. Na osnovu Zaključka Vlade Federacije BiH od 25.01.2010. godine, pokrenut je, od 01.02.2010. 
godine, Program deminiranja 2010.-Faza XII, a pripadnici Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite 
zaključili su Ugovor o radu sa Federalnom upravom civilne zaštite, a u skladu sa odredbama Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća, („Službene novine Federacije BiH“ broj: 43/10), uručena su im, od strane direktora FUCZ 
(07.12.2010. godine), u Sarajevu,  Rješenja o radnom odnosu na neodreñeno vrijeme u FUCZ.   
                    Pripadnici "A" komponente tima za uklanjanje i uništavanje NUS-a počeli su sa realizacijom 
zadataka na terenu, dana 17.02.2010. godine. 
             22. Za rad Federalnog/Kantonalnog tima civilne zaštite za deminiranje i NUS, u skaladu sa 
zakonskim i podzakonskim propisima iz ove oblasti, KUCZ je obnovila odgovarajuću dokumentaciju: 
Rješenje-dozvola za prevoz NUS-a, na području TK, Odluka za odreñivanje lokacija za skladištenje i 
uništavanje NUS-a i Odluka o odreñivanju mjesta za skladištenje radno-eksplozivne materije.                                      
             23. Pomoćnik direktora KUCZ učestvovao je, kao član kantonalnog Mobilnog tima za pripravnost 
TK u slučaju proglašenja pandemije gripe tipa A(H1N1), na  sastanku Mobilnog tima, koji je održan 
03.02.2010. godine u Zavodu za javno zdravstvo, Tuzla.                                                                                                                                                                                                   
                    Nakon intenzivne terapije u UKC Tuzla, dana 02.02.2010. godine, umrlo je jedno dijete kod 
koga je PCR metodom potvrñena influenca A(H1N1). Pacijent je, cijelo vrijeme hospitalizacije, bio pod 
intenzivnom terapijom i na mehaničkoj ventilaciji.   
                    Od 14.01. do 31.12.2010. godine, na području TK, nije potvrñen ni jedan slučaj oboljelih lica 
od nove gripe A(H1N1). 
             24. Urañen je Izvještaja o prikupljanju, raspodjeli i korištenju sredstava posebne naknade za zaštitu 
od prirodnih i drugih nesreća, u 2009.godini, kao i Plan utroška sredstava posebne naknade za zaštitu od 
prirodnih i drugih nesreća, u 2010. godini.                                     
  25. Na četvrtoj redovnoj sjednici KŠCZ , održanoj 17.06.2010. godine, u čijem radu su učestvovali: 
Alija T ihić, načelnik FŠCZ i izaslanik komadanta FŠCZ Vjekoslava Bevande, razmtrene su Informacije: 
Poduzete aktivnosti u vrijeme proglašenja stanja prirodne nesreće usljed poplava i klizanja tla, Na području 
TK, u periodu od 02.-15.06.2010 godine i Pričinjene štete od poplava i klizišta na području TK i analiza 
mogućnosti saniranja šteta iz općinskih, kantonalnih i federalnih izvora.         

   26. KUCZ je, u skladu sa Odlukom o kriterijima za dodjelu pomoći općinama iz neutrošenih sredstava 
posebne naknade, koju je donijela Vlada TK i Dopunskim kriterijima za dodjelu pomoći iz neutrošenih 
sredstava posebne naknade, koje je donio direktor KUCZ, sačinila Prijedlog za dodjelu finansijske pomoći iz 
neutrošenih sredstava posebne naknade iz 2009. Godine u iznosu od 435.000,00 KM, za sanaciju dijela šteta 
nastalih prirodnim i drugim nesrećama za 11 općina: 

           Banovići - 32.000,00 KM, Doboj Istok - 40.000,00 KM, Gračanica - 42.000,00 KM, 
Gradačac - 44.000,00 KM, Kalesija - 38.000,00 KM, Kladanj - 30.000,00 KM, Lukavac - 42.000,00, KM, 
Sapna - 37.000,00KM, Srebrenik - 44.000,00 KM, Tuzla - 42.000,00 KM i Živinice - 44.000,00 KM.       

           KŠCZ je, na redovnoj sjednici održanoj 30.09.2010. godine, donio Zaključak, kojim je dao 
saglasnost da KUCZ navedena sredstva posebne naknade, koja se vode na kontu 614000, dodjeli općinama za 
sanaciju dijela nastalih šteta.              

 27. Na osnovu dogovora sa direktorom FUCZ, direktor KUCZ, zakazao je sastanak radi analize 
zahtjeva za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć, za otklanjanje šteta od poplava i klizanja tla, 
na području TK, u 2010. godini, koji je održan 29.09.2010. godine. 
             Na sastanku je razmotrena Informacija o dosadašnjim aktivnostima na osiguravanju pomoći za 
hitne intervencije i otklanjanje nastalih posljedica od poplava i klizanja, t la na području TK, u 2010. godini i 
Analiza zahtjeva za dodjelu jednokratne novčane pomoći za otklanjanje šteta nastalih djelovanjem prirodnih 
nesreća, na području TK, u 2010.                            
                   U radu sastanka su učestvovali: direktor FUCZ, direktor KUCZ, premijer TK, komandant KŠCZ, 
član federalne komisije za procjenu šteta Mirsad Teskereñić, pomoćnik direktora KUCZ i predsjednica 
kantonalne komisije za procjenu šteta.  
        Na sastanku su usvojeni odgovarajući zaključci i dogovorene konkretne-hitne aktivnosti 
radi pripreme odreñenih izvještaja za vanrednu sjednicu Vlade TK. 

28. Dana 10.06.2010. godine, u radnoj posjeti  KUCZ i KŠCZ, boravila je gospoña Spomenka Mičić, 
potpredsjednica Federacije BiH, kom prilikom se upoznala sa stanjem i aktivnostima koje se vode, na 
područjima koja su ugrožena poplavama i klizištima.  
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                   U toku posjete izvršen je obilazak slijedećih lokacija: 
            - SKPC "Mejdan" u Tuzli, u kojem je smješteno 14 porodica, odnosno 56 grañana, iseljenih iz 
svojih kuća, koje su oštećene djelovanjem klizišta. 

      - Pravoslavno groblje "Grobić, u MZ Požarnica, općina Tuzla, koje je uništeno djelovanjem 
klizišta, te katoličkog groblja i muslimanskog mezarja na lokaciji "Borić" u MZ Centar, općina Tuzla, na 
kojim su pričinjene velike štete usljed djelovanja klizišta.       

 29. Za vrijeme trajanja stanja prirodne nesreće, u junu i julu 2010. g., Kantonalna komisija za 
procjenu šteta održala je, u prostorijama KUCZ, više sastanaka, na kojima su razmotreni izvještaji općinskih 
komisija za procjenu šteta. Na osnovu kojih je sačinjen zbirni izvještaj o štetama, kako bi se mogla provesti 
zakonom propisana procedura ostvarivanja prava na jednokratnu novčanu pomoć općinama. 
          Komisija je donijela 3 prijedloga Odluka: 
                     -Dodjela jednokratne novčane pomoći općinama, na području TK, za hitne intervencije, radi 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara, u toku djelovanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, 
općinama koje su proglasile stanje prirodne nesreće, u iznosu od 117.000,00 KM. Prijedlog Odluke upućen 
KŠCZ, koji je istu realizovao. 
                     -Dodjela jednokratne novčane pomoći općini Kladanj, za hitne intervencije radi zaštite i 
spašavanja ljudi i materijalnih dobara u toku djelovanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, u iznosu od 
10.000,00 KM. Prijedlog Odluke upućen KŠCZ, koji je istu realizovao. 
                     -Dodjela jednokratne novčane pomoći općinama na području TK, za hitne intervencije radi  
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara, u toku djelovanja prirodne nesreće, u općinama koje su 
proglasile stanje prirodne nesreće, od poplava i klizanja tla, u iznosu od 850.000,00 KM, i to: Čelić-
100.000,00 KM, Doboj Istok-50.000,00 KM, Gračanica-100.000,00 KM, Gradačac-100.000,00 KM, Kalesija-
50.000,00 KM, Kladanj-50.000,00 KM, Lukavac-50.000,00 KM, Srebrenik-100.000,00 KM, Sapna-
50.000,00 KM, Tuzla-150.000,00 KM i Živinice-50.000,00 KM. Prijedlog Odluke upućen Vladi TK, koja se 
zaključno sa 30.06.2010. nije očitovala povodom istog.                   
             Dana 08.06.2010. godine, kantonalna komisija za procjenu šteta održala je  zajednički sastanak sa 
predsjednicima općinskih komisija za procjenu šteta, u prostorijama KUCZ, na kome su prisutni upoznati sa 
pravilnom primjenom zakonskih i podzakonskih akata, vezanih za procjenu šteta. 

30. KUCZ je uradila prednacrt Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području Tuzlanskog 
kantona i uputila ga Općinskim službama civilne zaštite, radi davanja sugestija i prijedloga na isti, zatim je 
urañen nacrt navedenog Zakona koji je Skupština TK prihvatila (28.07.2010. godine), kao osnovu za 
izradu prijedloga Zakona i uputila ga na javnu raspravu u trajanju od 60 dana.                                  

 31. Aktivnosti u vezi KOC CZ 
            U organizaciji KUCZ i firme "Elzas" doo Sarajevo, izvršena je (26.05.2010. godine), prezentacija i 
testiranje elektronskog sistema za obavještavanje i uzbunjivanje grañana, koji se zasniva na digitalnoj 
tehnologiji, proizvoñača "Comtel", iz Grčke. 
              Prezentacija sistema je održana u Skupštinskoj sali JU Bosanski kulturni centar, Tuzlanskog kantona 
u Tuzli, a testiranje sistema u krugu VJ Tuzla u Kreki. Prezentaciji su prisustvovali predstavnici OSCZ, sa 
područja TK, predstavnici KUCZ iz Orašja, Livna i Travnika.  
   Na sastanku u KUCZ (22.04.2010. godine), sa direktorom projektantske firme "Elzas", Sarajevo, 
Željkom Mašićem, razmotrene su i dogovorene optimalne opcije  i prioriteti u realizaciji Projekta: "Operativni 
centri civilne zaštite Tuzlanskog kantona" i Projekta instaliranja sirena za uzbunjivanje, u 13 općina TK.   

  Radna grupa, koju je Rješenjem imenovao direktor KUCZ, uradila je Program 
implementacije projekta "Operativni centri civilne zaštite Tuzlanskog kantona", kojim je planirana 
implementaciju navedenog projekta po fazama.  
               KOC CZ je svakodnevno sačinjavao dnevne izvještaje o stanju u oblasti zaštite i spašavanja, na 
području TK, koji su dostavljani Federalnom opertivnom centru civilne zaštite (FOC CZ), a svakog radnog 
dana, u "Jutarnji program" RTV TK, javljane su aktuelne informacije iz oblasti zaštite i spašavanja sa 
područja TK.    

   U toku trajanja prirodne nesreće, na području TK, u junu i julu, KOC CZ je, sa 3 
uposlenika-referenta, radio neprekidno 24 sata svaki dan, što je zahtijevalo veliko radno 
angažovanjem uposlenika.                
            32. Direktor  KUCZ sa saradnicima,  bio je u radnim posjetama u više OSCZ gdje se upoznao sa 
problematikom u radu OSCZ: realizacija poslova na mjerama zaštite i spašavanja, rad Općinskog operativnog 
centra civilne zaštite, realizacija poslova na izradi planskih dokumenata i pravnih akata iz nadležnosti OSCZ, 
te organizaciono-tehnički, kadrovski i drugi poslovi iz nadležnostu OSCZ.             
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33. Dana 17.06.2010. godine, održan je, u motelu Zlaća, općina Banovići, radno-konsultativni 
sastanak na kome su obrañene teme:  

a) Implementacija zakona o zaštiti od požara i vatrogastva, na području TK; 
b)  Program  Implementacija zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK i  
c) Aktuelna pitanja Implementacije zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća.                                                                                  
                    U radu sastanka je učestvovao i direktor FUCZ, gospodin Alija T ihić sa svojim saradnicima.                                 
             34. Radna grupa za izradu Programa implementacije Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na 
području TK (u daljem tekstu Program), koju je formirao direktor KUCZ, uradila je Program koji je, nakon 
rasprave od strane kompetentnih subjekata iz ove oblasti, usvojila  Vlada TK.                  
           35. Dana 30.06.2010. godine, izvršene su posjete i obilazak poplavljenih područja u općinama: 
Gračanica, Gradačac, Čelić i Živinice. 

- Direktor i pomoćnik direktora KUCZ, učestvovali su, u Živinicama, u radu sastanka koji je 
organizovao načelnik općine Živinice, na kome je razmotrena problematika regulacije korita lokalnog potoka 
Krivac i saniranja oštećenja na obali rijeke Gostelje, nastalih djelovanjem poplava, koja ugrožavaju most na 
Gostelji. U vezi sa navedenim doneseni su odgovarajući zaključci. 

Sastanku su pored šefova nadležnih općinskih službi za upravu, prisustvaovali i predstavnici 
Ministastva poljoprivrede, šumarstava i vodoprivrede TK i Kantonalne uprave za inspekcijske poslove. 

Nakon održanog sastanka izvršen je obilazak poplavljenog područja. 
- Sekretar KUCZ, šef Kantonalnog operativnog centra i stručni savjetnik za zaštitu i spašavanje, obišli 

su ugrožena područja u općinama: Gračanica i Gradačac. U općini Gračanica, sa predstavnikom OSCZ 
izvršen je obilazak više klizišta i odrona zemljišta, koja ugrožavaju putne komunikacije i stambene objekte, u 
naseljima Lendići i Malešići, dok je općini Gradačac, sa šefom OSCZ, izvršen obilazak nekoliko klizišta u 
MZ Zelinja Gornja, kao i naselja Vida i Kerep, gdje su dogodile velike poplave. 

- Stručni savjetnik za deminiranje i NUS u KUCZ, izvršio je u općini Čelić, obilazak ugroženog 
mosta na rijeci Šibošnici (zatvoren za saobraćaj i kretanje pješaka), naselje Brnjik, sa predstavnikom 
Direkcije cesta Tuzla, načelnikom općine, i predstavnicima nadležnih općinskih službi za upravu. Direkcija 
cesta Tuzla, sačinit  će privremeno rješenje za bezbjedno odvijanje saobraćaja i kretanja grañana preko rijeke 
Šibošnice.     
              36. Direktor KUCZ učestvovao je u  Sarajevu (01.09.2010.), u prostorijama ITF-a, u radu sastanka 
komisije za odreñivanje najpovoljnijeg ponuñaća za projekte sufansiranog deminiranje, u općinama sa 
područja TK.  
              37. Dana 04.06.2010. godine, u organizaciji KUCZ Tuzla, u Tuzli je održan sastanak o deminiranju 
obala i korita rijeke Spreče, na kome su razmotrene Informacije: Deminirane i sumnjive površine obala rijeke 
Spreče, na području općina: Lukavac, Gračanica, Doboj-Istok Petrovo i Doboj, i Deminiranje obala rijeke 
Spreče sredstvima meñunarodnih donatora i lokalne zajednice. 
              38. U organizaciji KUCZ održan je sastanak (21.10.2010. godine),  sa načelnicima svih općina  i 
šefovoma OSCZ, sa područja TK, na kome jerazmotrena Informacija o poduzetim aktivnostima u vrijeme 
proglašenja stanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 
08.07.2010. godine, potpisivani ugovori o dodjeli i korištenju neutrošenih sredstava posebne naknade iz 2009. 
godine, uručene Odluke o dodjeli  jednokratne novčane pomoći za saniranje posljedica od prirodnih nesreća i 
uručene Odluka o povratku prikupljenih  namjenskih sredstava za skloništa. 
    39. Direktor i pomoćnik direktora KUCZ, održali su dva radna sastanka sa direktorom JP “Spreča”, 
Tuzla i njegovim saradnicima: 
               -Na sastanku (10.11.2010. godine), na brani HA Modrac, razmoterna je problematika upravljanja HA 
Modrac u funkciji smanjenja poplavnog vala nizvodno od HA, na području općina: Lukavac, Gračanica i 
Doboj-Istok, u slučaju pojave velikih voda. 

        Takoñer, je razgovarano o uspostavljanju sistema uzbunjivanja na objektu brane i na području općina: 
Lukavac, Gračanica i Doboj-Istok, u slučaju opasnosti od poplava velikih razmjera, što je zakonska obaveza  
JVP “Spreča”, Tuzla. 
               Dogovoreno je da na narednom sastanku budu prisutni i načelnici općina i šefovi OSCZ općina 
nizvodno od HA Modrac, na kome bi se razgovaralo o navedenoj problematici.   
    - Na sastanku ( 09.12.2010. godine), na brani HA Modrac, razmotren je problematika: 1.Upravljanje 
branom i akumulacijom Modrac i osnovne karakteristike valova velikih voda, registrovanih u periodu 
eksploatacije i 2. Aktivnosti u vezi sa uspostavljanjem sistema obavještavanja i uzbunjivanja na području 
općina, nizvodno od brane Modrac.                                         
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               U radu sastanka učestvovali su, pored predstavnika  JP “Spreča”, KUCZ, Ministarstva poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva TK i šefovi OSCZ općina: Lukavac, Gračanica, Doboj-Istok  i Doboj. Pozivu se nisu 
odazvali predstavnici Agencije za vodno područje r. Save i općine Petrovo. 
   Dogovoreno je da se zaključci sa ovog sastanka dostave svim učesnicima sastanka naknadno. 
              40. Direktor KUCZ učestvovao je u radu sastanka (10.11.2010. godine) u Uredu Premijera TK, na 
kome je, uz učešće premijera TK, nadležnih kantonalnih ministara i predstavnika drugih nadležnih kantonalnih 
institucija, razmotrena problematika u vezi sa, potencijalno opasnom hemijskom materijom, anhidridom 
sirćetne kiseline koji je uskladišten u Vojnoj bazi Dubrave (72 t), po naredbi Suda BiH, Sarajevo i naredbi 
Općinskog suda u Tuzli. 

Na sastanku su usvojeni odgovarajući zaključci.                         
41. Direktor KUCZ učestvovao je: 
-Dana 02.07.2010. godine, u radu komisije za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu,  

Skupštine TK, na kojoj je razmatarna Informacija o poduzetim aktivnostima za vrijeme proglašenja 
stanja prirodne nesreće od poplava i klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 15.06.2010. 
godine.   

     -Dana 12.07.2010. godine u radu sjednice Skupštine Tuzlanskog kantona (sa pomoćnikom direktora 
KUCZ) na kojoj je voñena rasprava o Informaciji o poduzetim aktivnosti za vrijeme proglašenja stanja prirodne 
nesreće od poplava i klizanja tla, na području TK, u periodu od 02.06. do 08.07.2010. godine, koju je Skupština 
TK i usvojila. 
            -Dana 22.09.2010.godine, na meñuentiteskom sastanku u Šamcu. Sastanak je organizirala Republička 
uprava civilne zaštite-Odjeljenje Doboj, a raspravljalo se o izradi listi prioriteta deminiranja i utrošku sredstava 
zaštitei i spašavanja. Poseban akcenat stavljen je na deminiranje obala rijeke Spreće u općinama Petrovo i 
Doboj. 
           42. Sekretar KUCZ učestvovao je: 
             - Dana 27.07.2010. godine, u radu Zakonodavno-pravne komisije Skupštine TK, na kojoj je razmatran 
Nacrt Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK. 
 - Dana 28.07.2010. godine u radu sjednice Skupštine Tuzlanskog kantona, na kojoj je utvrñen Nacrt 
Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK, te isti upućen u javnu raspravu u trajanju od 60 dana.
                                    
            43.  Direktor KUCZ učestvovao je, u okviru plana obuke rukovodećih državnih službenika, u radu  
nekoliko seminara i radionica:  
            - Radionica (od 26.-27.04.2010. godine, u Sarajevu), "Operativno-komunikacijski centar 112", na 
temu: "Implementacija i uvoñenje jedinstvenog evropskog broja 112". 
             - Projektna radionica- “Meñunarodna iskustva”, (od 22.11. do 24.11.2010. godine, u Dubrovniku), 
koja je održana u okviru Hrvatsko-Japanskog projekta za identifikaciju rizika i planiranje korištenja zemljišta 
radi ublažavanja posljedica klizišta i poplava, u Hrvatskoj.  
 - Seminar u Tuzli, (18. 01. 2010. godine), na kome je izvršena prezentacija i upoznavanje sa načinom 
rada informacijskog sistema HRMIS. Informatički projekat „Menadžment ljudskih potrencijala“  (HRMIS- 
Human Resources Management Information System), za Bosnu i Hercegovinu               
          44. Sekretar KUCZ učestvovao je, u okviru plana obuke rukovodećih državnih službenika, u radu 
nekoliko seminara i radionica:  
 - Seminar (u organizaciji Fakulteta za javnu upravu, Sarajevo, u Dubrovniku, od 14.04. do 17.04. 
2010. g.), na teme: 1. Kancelarijsko poslovanje u organima uprave, 2. Zakon o upravnom postupku i 
upravnom sporu i 3. Zakon o slobodi pristupa informacijama.                
 45. Šef Kantonalnog operativnog centra civilne zaštite učestvovao je, u Sarajevu, od 28.-29.04.2010. 
godine, u radu radionice na temu: "Procedure, način organizacije rada operativnih centara, kao i prenošenje i 
razmjena iskustava u radu". 
           46. Na praktičnoj vježbi koja je, u organizaciji Crvenog križa općine Tuzla, održana u Tuzli 
18.09.2010. godine, učestvovao je, pored drugih subjekata iz oblast zaštite i spašavanja  ljudi u prirodnim i 
drugim nesrećama i TUN tim KUCZ Tuzla, kao i stručni savjetnik za deminiranje i NUS u KUCZ.                         

47. Direktor KUCZ sa saradnicima, bio je u radnoj posjeti u Uredu za internu reviziju TK, u Tuzli 
(27.10.2010. godine), kom prilikom je obavljen razgovor u vezi sa poslovima iz nadležnosti navedenog Ureda. 
               48. Direktor i pomoćnik direktora KUCZ učestvovali su u Tuzli (20.10.2010. godine), u radu 
sastatanka: Svečani skup učesnika u procesu definisanja mjera za poboljšanje stanja voda sliva rijeke Save-
“Integralno upravljanje slivovima”, koji su organizovali: Udruženje:“Centar za razvoj i podršku”, Tuzla i 
“Tolerancijom protiv različitosti”, Doboj. 
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                      Na sastanku je prezentirana problematika: “Karakteristike trenutnog stanja voda i upravljanja 
vodama na području sliva r. Spreče”, “Kvalitetet vode sliva r. Spreče i akumulacije Modrac” i “Uspostavljanje 
održivih rješenja problema zagañenja voda sliva r. Spreče”.  
                49. Direktor i pomočnik direktora KUCZ prisustvovali su (20.04.2010. godine), Okruglom stolu na 
temu : "Razvoj energetskog sektora u Tuzlanskom kantonu", koji je, u organizaciji Rudnika uglja Kreka, 
održan u Tuzli. Na Okruglom stolu su prezentirani planovi Elektroprivrede BiH za izgradnju 
elektroenergetskih kapaciteta, pored ostalog, i  blokova 7 i 8 TE Tuzla, snage 2 x 450 MW, TE Banovići snage 
300 MW, kao i cementare u Rudniku uglja ðurñevik, kapaciteta 200.000 t/god.   
                  50. Direktor KUCZ donio je, u skladu sa  svojim zakonskim ovlaštenjima, Odluku o pokretanju 
postupka javne nabavke, za 2010. u KUCZ, kao i Rješenje o imenovanju komisije za provoñenje postupka 
javne nabavke u KUCZ. 

      51. Direktor KUCZ prisustvovao je u Zenici (15.09.2010.), prezentaciji proizvoda firme 
“LIBERVIT” iz Francuske, iz oblasti zaštite i spasavanja. Posebno je prezentirana i u praktičnoj vježbi 
demonstrirana, oprema za vañenje nastradalih u saobračajnim nesrećama i oprema za provaljivanje vrata radi 
pružanja pomoći u slučaju požara.                           

      52. Obavljen je popis finansijskih potraživanja, stalnih sredstava i sitnog inventara KUCZ u 
upotrebi i u magacinu, sa stanjem, na dan 31.12.2010. godine. Donesena je Odluka o otpisu neupotrebljivih 
osnovnih sredstava i sitnog inventara. 
                   53. Predstavnici KUCZ prisustvovali su, 12.08.2010. godine, u Tuzli, ceremoniji primopredaje 
dužnosti komandujućeg kadra LOT tima EUFOR-a. 

       54. Izdat je novi broj glasila (dvobroj-17/18) Kantonalne uprave civilne zaštite, Tuzlanskog 
kantona: “Civilna Zaštita”, jedinog takvog glasila u Bosni i Hercegovini. 

        55. Direktor KUCZ prisustvovao je dana, 11.06.2010. godine, na Prirodno-matematičkom 
fakultetu u Tuzli, svećanom puštanju u rad niskofonskog gama-spektometrijskog sistema i prezentaciji 
mogućnosti gama-spektometrijske metode.       
        56. Pod pokroviteljstvom KŠCZ Tuzla, a u organizaciji KUCZ, održana je, dana 15.12.2010. 
godine, u Plavoj sali BKC Tuzla, promocija knjige “Zaštita i spašavanje u rudnicima uglja Tuzlanskog 
kantona”, autora Mr. Zdenka Tadića, direktora KUCZ. 

       57. Na osnovu zahtjeva direktora KUCZ i dobijene saglasnosti  Vlada TK, provedene su aktivnosti 
preko Agencije za državnu službu Federacije BiH, za popunu upražnjenog radnog mjesta: Stručni saradnik za 
ekonomsko-finansijske poslove.     
         58. Predstavnici KUCZ prisustvovali su 25.02.2010.godine, uspješnoj odbrani magistarskog rada 
na FPN u Sarajevu direktora KUCZ na temu: “Zaštita i spašavanje u rudnicima uglja Tuzlanskog kantona”.           

        59. Na kolegiju Vlade TK, održanom 27.10.2010. godine, data je saglasnost KUCZ za preseljenje 
iz postojećih prostorija u nove kancelarijske prostorije u zgradi firme”Interšped” Tuzla, ulica Bosne Srebrene 
br. 56 (kod Željezničke stanice Tuzla), koje je izvršeno 09. i 10.12.2010. godine.    

        60. Kontinuirano je vršeno ažuriranje WEB stranice KUCZ.  
 

III MJERE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 
U skladu sa odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju u Federaciji BiH, strukture civilne zaštite 

planiraju, koordiniraju i poduzimaju aktivnosti u okviru slijedećih mjera zaštite i spašavanja: 
1. Sklanjanje ljudi i materijalnih dobara, 
2. Evakuacija, 
3. Zbrinjavanje ugroženih i stradalih, 
4. Zamračivanje, 
5. Zaštita i spašavanje od radioloških, hemijskih i bioloških sredstava, 
6. Zaštita i spašavanje od rušenja, 
7. Zaštita i spašavanje na vodi i pod vodom, 
8. Zaštita i spašavanje od požara, 
9. Zaštita od neeksplodiranih ubojitih sredstava, 
10. Prva medicinska pomoć, 
11. Zaštita i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porijekla, 
12. Asanacija terena, 
13. Zaštita okolice, 
14. Zaštita i spašavanje u rudnicima i  
15. Zaštita bilja i biljnih proizvoda. 
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               U ovom Izvještaju su obrañene samo one mjere zaštite i  spašavanja u vezi kojih je ostvarena 
konkretna aktivnost. 
 

1. Evakuacija 
             U 2010. godini, na području TK, izvršena je evakuacija, iz stambenih objekata, koji nisu bili 
bezbjedni za stanovanje, kao posljedica djelovanja poplava i klizišta, 228 porodica, odnosno 951 lice  i  to 
u općinama:  
              Banovići (24), Čelić (189), Doboj Istok (11), Gračanica (31), Gradačac (284), Kalesija (16), 
Kladanj (70), Lukavac (74), Sapna (7), Srebrenik (130) i  Tuzla (115).   
             Evakuisana lica su, privremeno bila zbrinuta u SKC”Mejdan” u Tuzli, naselju Mihatovići, 
Tuzla, kao i kod rodbine i prijatelja. 
             Zaključno sa 31.12.2010. godine, na području TK, bilo je  evakuirano 14 porodica (44 osobe), 
koje  su privremeno zbrinute u naselju Mihatovići, općina Tuzla, kao i kod rodbine i prijatelja. 
          

2. Zaštita i spašavanje od požara 
 
R.b. Vrsta požara I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ∑ 

1 Stambeni objekti 16 10 15 9 9 9 9 7 14 11 9 15 133 
2 Poslovni objekti 2 1 3 2 1 - 2 2 2 - 1 5 21 
3 Sportski objekti - - - - - - - - - - - - - 
4 Industrijski objekti 1 - - - - - 1 1 - - - - 3 

5 Pomoćni objekti 6 3 5 2 2 4 12 5 3 3 3 3 51 
6 Infrastrukt. objekti - - 1 - 3 3 2 2 - 1 2 1 15 
7 Šumski požari  1 - 14 13 4 - - - - - 4 - 36 
8 Nisko rastinje - 3 59 17 - 1 2 3 1 1 3 1 91 
9 Kontejneri 71 37 77 34 14 7 9 10 11 49 28 54 401 

10 Dimnjaci 20 13 14 6 1 1 - - 2 - 4 10 71 
11 Motorna vozila 5 4 8 9 7 4 10 9 5 7 11 6 85 

12 Ostalo (sijena, 
deponi-je smeća) 

7 2 10 7 8 12 8 10 10 7 5 13 99 

 
 

UKUPNO: 129 73 206 99 49 41 55 47 48 79 72 108 1006 

 
Tabela broj 1: Pregled registrovanih požara na području TK, u 2010. godini 

 

 
Tabela broj 2: Pregled registrovanih požara u općinama TK, u 2010. godini 
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Stambeni objekti 9  1 11 4 6 1 23 - 10 - 50 18 133 
Poslovni  objekti 1  - 5 1 1 - 2 - 3 - 7 1 21 
Sportski objekti -  - - - - - - - - - - - - 
Industrijski objekti -  - 1 - - - 2 - - - - - 3 
Pomoćni objekti 2  - 5 2 2 - 9 - 3 - 22 6 51 
Infrastrukturni objekti 1  - - 1 -  2 - - - 9 2 15 
Šumski požari -  2 1 - - - 22 - 1 - 10 - 36 
Nisko rastinje 10  4 5 2 9 - 16 1 8 1 30 5 91 
Kontejneri 10  - 7 2 - - 29 - 63 - 289 1 401 
Dimnjaci -  - 4 2 - - 10 - 5 - 49 1 71 
Motorna vozila -  - 7 1 - - 22 - 11 - 38 6 85 
Ostalo (sijena, deponije 
smeća i sl.) 

5  - 7 1 4 - 9 2 6 1 57 7 99 

UKUPNO: 38  7 53 16 22 1 146 3 110 2 561 47 1006 
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             U požaru na stambenom objektu, koji se desio 25. 08. 2010. godine, u MZ Seona, općina 
Banovići, smrtno je  stradalo jedno lice  (Behrić Omer). 

Najveći broj registrovanih požara bili su požari manjeg intenziteta i ugašeni su, bez većih 
problema, isti dan kada su se i desili. Nije registrovan niti jedan požar velikih razmjera.   

U nekoliko slučajeva požari su imali za posljedicu totalno uništenje stambenih objekata te je 
pričinjena znatna materijalna šteta. Najčešći uzrok većine požara, bio je ljudski faktor.  

Načelno se može konstatovati da postojeće snage za gašenje požara u općinama mogu efikasno 
djelovati u slučaju požara manjeg do srednjeg intenziteta, a u slučaju istovremenog izbijanja većih požara u 
više općina, postojeće snage su nedovoljne, kako zbog nedovoljnog broja vozila za gašenje požara i druge 
vatrogasne opreme, tako i zbog nedovoljnog broja profesionalnih vatrogasaca.  

U okviru meñuentitetske saradnje ostvarena je dobra saradnja u oblasti protivpožarne zaštite, 
izmeñu općina Gračanica i Petrovo u RS. 
            Procijenjene štete  od požara 
            Prema podacima JP "Šume TK" D.D. Kladanj, štete od šumskih požara, u periodu 01.01.-
31.12.2010. godine, u Šumskim gazdinstvima (ŠG) kojima upravlja navedeno JP iznose ukupno 5.068,59 
KM (ŠG "Konjuh"- 362,34 KM i ŠG "Sprečko"- 4.706,25 KM).  
            U navedenom periodu nisu registrovane štete u šumama koje su u privatnom vlasništvu.  
 Štete od požara na stambenim, pomoćnim i poslovnim objektima nisu procijenjene te nema 
podataka o visini ovih šteta.        
            Stanje organizovanosti i  zakonske ureñenosti protivpožarne zaštite 

Profesionalne vatrogasne jedinice (PVJ) formirane su u općinama: Banovići, Gračanica, Gradačac, 
Kalesija, Lukavac, Srebrenik i Tuzla. Dobrovoljna vatrogasnih društava (DVD) formirana su u općinama: 
Čelić i Kladanj. U općini Živinice poslove protivpožarne zaštite obavlja Industrijsko vatrogasno društvo 
(IVD) Rudnika mrkog uglja ðurñevik. 

Bez bilo kakvih vlastit ih vatrogasnih jedinica su općine: Doboj-Istok, Sapna i Teočak. 
PVJ su organizaciono u sastavu OSCZ samo u općinama: Banovići, Gračanica, Gradačac, Kalesija, 

Lukavac, Srebrenik i Tuzla.            
             Jedinice civilne zaštite specijalizovane namjene, za protivpožarnu zaštitu, formirane su, u skladu sa 
novim Pravilnikom i Okvirnim ličnim i materijalnim formacijama, u općinama:  
             Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna i Živinice, sa ukupno 166 
pripadnika. 
             Ni u jednoj općini nije  urañen i donešen O pćinski plan zaštite  od požara koji je  usaglašen sa 
novim Zakonom o zaštiti  od požara i vatrogastvu u Federaciji  BiH.  
             Parlament Federacije BiH usvojio je Zakon o zaštiti od požara i vatrogastvu u Federaciji Bosne i 
Hercegovine, koji je objavljen u "Službenim novinama F BiH", broj 64/09. 

 Nakon razmatranja Prijedloga  Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu, na području TK, 
na kolegiju Vlade TK (22.12.2010. godine), isti je povućen iz procedure usvajanja, te će se o 
njemu izjašnjavati novi saziv Vlade i Skupštine TK 

 
3.Zaštita i spasavanje od NUS-a 
Kantonalna uprava civilne zaštite je, kao i ranije, imala jednu od vodećih uloga u svim akcijama 

koje su voñene na nivou kantona, a odnosile su se na segment zaštite i spasavanja od neeksplodiranih 
ubojitih sredstava (NUS), na području Tuzlanskog kantona. Naime,  koordiniranje i praćenje realizacija 
zadataka na polju neutralisanja neeksplodiranih i minskoeksplozivnih ubojitih sredstava, kao i operacija 
manuelnog čišćenja, tehničkog izviñanja i obilježavanja rizičnih površina. na području Tuzlanskog kantona 
su poslovi i zadaci koji su obilježili ovaj izvještajni period. Svi ovi gore navedeni poslovi i zadaci 
realizirani se preko tima civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a i t imova OS BiH kao i drugih 
domaćih i stranih kompanija-organizacija.     

Kao polaznu osnovu za realizaciju zadataka iz oblasti deminiranja i uklanjanja NUS-a, činila je 
Kantonalna lista prioriteta za deminiranje, na podričju Tuzlanskog kantona koja je urañena na osnovu 
prijedloga iz općina i ulaznih parametara dobivenih od BHMAC-a, a koja je usvojena na Vladi TK i 
ovjerena od strane Premijera kantona.  

Realizacija projekata sa Kantonalne liste prioriteta za deminiranje ove godine je tekla  
zadovoljavajućim intenzitetom što je za posljedicu imalo ostvarenje najboljeg rezultata od početka 
izvoñenja radova na humanitarnom deminiranju.     
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 Višegodišnje iskustvo na ovim poslovima i dobra saradnja Kantonalne uprave civilne zaštite, sa 
svim subjektima, a posebno sa općinskim službama civilne zaštite, sa područja TK i ove godine je 
rezultirala velikim uspjesima na polju neutralisanja neeksplodiranih ubojitih sredstava i deminiranju terena. 
Za ostvarivanje ovih rezultata neophodno je bilo ostvarivanje dobre uvezanosti svih subjekta koji imaju 
dodirnih tačaka sa ovim poslovima, a posebno dobra saradnja ostvarena je sa Federalnom upravom civilne 
zaštite, odnosno Sektorom za organizaciju deminiranja i uklanjanja NUS-a, Regionalnim uredom BHMAC-
a iz Tuzle,  kao i drugim tzv. entitetskim igračima, kao što su OS BiH, policija i EUFOR. 

Svakodnevna saradnja sa općinskim službama civilne zaštite je jedan od osnovnih preduvjeta za 
blagovremeno i kvalitetno obavljanje redovnih zadataka iz oblasti neutralisanja NUS-a i deminiranja terena 
na kojima su svakodnevno bili angažirani pripadnici t ima civilne zaštite. 
             Federalni/Kantonalni tim civilne zaštite  za deminiranje i  uklanjanje NUS-a 

Početkom godine, potpisan je Program deminiranja 2010. u Federaciji BiH – Faza XII, kojom su 
obezbjeñeni neophodni uvjeti za nastavak rada timova civilne zaštite za deminiranje i uklanjanje NUS-a, sa 
područja FBiH. Sukladno potpisanom Ugovoru timovi civilne zaštite bili su operativani u periodu od 01.02. 
-31.12.2010. godine.  

Tim za uklanjanje nusa NUS-a  
Poslovi pronalaženja, prikupljanja, prevoženja i uništavanja minsko-eksplozivnih i neeksplodiranih 

ubojitih sredstava po zahtjevu općinskih službi civilne zaštite su, kao i ranije, obilježili cijeli tok trajanja 
XII faze. Tokom ove faze odreñen vremenski period pripadnici ove komponente su proveli na zadacima 
pružanja podrške na deminerskim radilištima T imu za deminiranje terena, kao i t imu civilne zaštite za 
mašinsku pripremu zemljišta. 

Ove poslove, na području, TK obavlja Tim za uklanjanje  NUS-a civilne zaštite, koju čine 4 
pripadnika koji posjeduju sve odgovarajuće certifikate za rad sa neeksplodiranim ubojitim sredstvima i 
opremljeni su svom neophodnom opremom i sredstvima za rad.  

Sva  prikupljena  minsko-eksplozivna  i neeksplodirana ubojna sredstva uništavala su se na licu 
mjesta, ako to okolnosti dozvoljavale ili se uništavanje vršilo na nekom od improviziranih mjesta – 
poligona za uništavanje NUS-a, za što posjedujemo odgovarajuću saglasnost lokalnih organa vlasti. 
 Skladištenje radne eksplozivne materije riješeno je zahvaljujući razumijevanju organa vlasti općine 
Banovići, u prostorijama unutar kruga Rudnika mrkog uglja Banovići, a kojima sada gazduje Općinska 
služba civilne zaštite. 

U toku izvještajnog perioda pripadnici T ima za uklanjanje  NUS-a civilne zaštite su odradili 550 
zadatka, što potvrñuje da još uvujek postoje značajne količine NUS-a, koje predstavljaju stalnu opasnost i 
koje je nužno što prije bezbjedno uništit i i učiniti životno okruženje sigurnijim za normalan život i rad.  
             Zahvaljujući dobroj koordinaciji izmeñu Kantonalne uprave  i općinskih službi civilne zaštite, a 
posebno pojedincima koji su zaduženi za ovu problematiku ostvaren je ovako dobar rezultat. 
  Kao period sa najintenzivnijim prikupljanjem NUS-a i dalje se može izdvojiti proljeće i jesen, kada 
stanovništvo najviše vremena provodi obrañujuću zemljište i pribavlja ogrevno drvo. 

U toku XII faze pripadnici Tima za uklanjanje  NUS-a civilne zaštite, su neutralisali  5.741 
komad raznog zaostalog NUS i 5,1 kg eksploziva raznih vrsta.  

Od osnutka tima (I - XII faza) neutralisano je 426.081 komad NUS-a i 1.147,6 kg raznih 
vrsta eksploziva. 

Uporeñujući podatke iz ranijeg perioda (godišnje i mjesečne) primjetan je trend značajnog 
smanjenja količine neutralisanog NUS-a što ukazuje na opredjeljenje našeg čovjeka da se konačno 
oslobodi opasnih materija i svoje okruženje učini sigurnijim za normalan život i rad. 

 
Tim za deminiranje terena ( čišćenje i  tehničko izviñanje) 
Druga komponenta tima civilne zaštite za deminiranje, zadužena za pregled i čišćenje 

kontaminiranih terena, sastoji se od 10 pripadnika razne specijalnosti, i u toku ove godine bila je angažirana 
na pregledu i čišćenju vitalnih objekata i poljoprivrednih površina, u više općina TK. 

 
 

Br. Općina Lokalitet Namjena Met. Rada 
Površina 
   /m2/ 

1. Gračanica    Spreča – Grabovac put i poljoprivreda T I     6.624    
2. Tuzla     NNM Toromani Okućnice i poljopr.  Čišćenje    3.170 
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3. Teočak Jasikovac-Podšajtovci put i poljoprivreda Čišćenje    3.442 
4. Kalesija Kazi tuk 1. Poljoprivreda T I  58.718 

5. Živinice Izvor Jazavac Vodovod Čišćenje    5.371 
                                                                            U   K   U   P   N   O    77.325 

 

Tabela broj 3: Pregled deminiranih projekta, po općinama TK u 2010. godini 
 

Tokom izvoñenja deminerskih radova pronañene su slijedeće vrste i količine mina i 
neeksplodiranih ubojitih sredstava: PMR-2A (9 kom),PMA-3(3 kom) i drugi NUS-a (2 kom). 

Sukladno usvojenoj Listi prioriteta, za rad T ima za deminiranje terena civilne zaštite, za period 
Faze XII možemo konstatirati, da je izvršenje u okviru zacrtanih planskih veličina. Posebno je značajno da 
su realizirani zadaci koji su dugo bili  na listama prioriteta, te kao takvi predstavljali stvarnu potrebu 
lokalnih zajednica za njihovom realizacijom. Ovaj rezultat  ostvaren  je  maksimalnim angažmanom svih  
pripadnika  u timu, a dobra saradnja sa Sektorom za deminiranje i uklanjanje NUS-a FUCZ, kada je u 
pitanju angažiranje POEK, a posebno  Mašinskog i PLANT tima civilne zaštite, bila je od  presudnog  
značaja za dostignutu deminiranu površinu.    

 
  Pregled ostvarenih rezultata na deminiranju od osnutka tima 

Računajući period od osnutka tima, može se konstatirati da je na području Tuzlanskog kantona Tim 
za deminiranje terena civilne zaštite, uz pomoć Mašinskog, POEK i PLANT tima Federalne uprave civilne 
zaštite deminirao  površinu terena od 671.017,00 m2. Obzirom da su  ovom  timu, po pravilu, dodjeljivani 
zadaci male površine i nezanimljivi za komercijalne organizacije i kompanije sveukupni učinak se ocjenjuje 
kao vrlo zadovoljavajući. 

 
Faza 

I 
Faza 

II 
Faza 
III 

Faza 
IV 

Faza 
V 

Faza 
VI 

Faza 
VII 

Faza 
VIII 

Faza 
IX 

Faza 
X 

Faza 
XI 

Faza 
XII 

2.576 6.812 39.444 24.960 27.084 32.266 67.208 73.271 76.523 125.046 125.169 77.325 

 
  Tabela broj 4: Pregled deminiranih površina po fazama-godinama 
               
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 

Grafikon broj 1: Deminirane površine po općinama 
 

„Brzi odgovor“ - izvlačenje nastradalih osoba iz minskih polja  
Tokom 2010. godine, nije  bilo angažiranja pripadnika tima civilne zaštite na izvlačenje nastradalih 

osoba iz minskih polja (BRZI ODGOVOR).  
To je prva godina od osnutka tima u kojoj nije bili djelovanja u sklopu ove operacije. U proteklih 

12 faza - godina bilježimo 35 intervencija pripadnika tima civilne zaštite, na izvlačenju nastradalih osoba iz 
minskih polja. 

 
DEMINERSKI TIM CIVILNE ZAŠTITE

PREGLED DEMINIRANIH POV RŠINA PO OPĆINAMA-UKUPNO: 671.088,00 m2

Kalesija; 355.214,68; 

52%Kladanj; 760,00; 0%

Gradačac; 17.948,50; 

3%

Banovići; 25.511,36; 

4%

Gračanica; 48.089,24; 

7%

Doboj-I; 4.057,19; 1%

Čelić; 18.170,33; 3%

Lukavac; 105.113,46; 

16%

Tuzla; 32.079,56; 5%

Teočak; 21.140,36; 3%

Živinice; 36.092,24; 5%

Sarajevo; 1.300,00; 0%

Sapna; 5.611,08; 1%
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O pćina Broj interv.    Smrtno      Teže                        Lakše 
Gračanica       7       7       4  
Lukavac     15     16       7           2 
Sapna       3       2       2           1 
Teočak       3        3                    
Kalesija       4       2       3           1 
Tuzla       3       2       1           1 

   UKUPNO      35     32     17                      5 
   
  Tabela broj 5: Pregled angažmana tima CZ u operacijama „Brzi odgovor“                 
 
Prema zvaničnim podacima BHMAC-a, u periodu od 1996. do 2010. godine, u BiH je od mina 

stradalo 1.665 stanovnika. Tokom 2010. godine, i pored svih preduzetih mjera upozoravanja na minsku 
opasnost dogodilo se 7 minskih nesreća, u kojima su stradali civili (4 lica su smrtno stradala, a 6 lica je 
povrijeñeno).  

U 3 deminerske nesreće od kojih se jedna desila na području općine Gračanica, 2 deminera su 
smrtno stradala, a dva su ranjena. Do sada je u BiH stradalo 108 deminera, od čega 43 smrtno.       
             Sve civilne nesreće desile su se  u obilježenim područjima, te da su najčešći razlozi koji dovode do 
nesreća, nepoštivanje minskih upozorenja i svjestan ulazak u sumnjiva područja zbog lova ili sječe šume.  

Prema podacima sa kojima raspolaže Kantonalna uprava civilne zaštite Tuzla, od potpisivanja 
Dejtonskog sporazuma, do kraja 2010.godine, dogodilo se preko 200 minskih  nesreća, na području svih 
općina Tuzlanskog kantona, u kojima je smrtno stradalo 111, a teže i lakše ranjeno 128  osoba.  

 
  Čišćenje ostataka u ratu porušenih objekata– PLANT tim civilne zaštite  

Temeljem planiranih aktivnosti o angažiranju PLANT tima civilne zaštite, na poslovima uklanjanja 
ostataka ruševina, na objektima van minskih polja i pružanja pomoći, u procesu izvoñenja deminerskih 
radova, u periodu od 28.04 – 25.05.2010. godine, ovaj t im je izvodio aktivnosti, na području Tuzlanskog 
kantona. 
 Pored planiranih aktivnosti na čišćenju kuća na području općine Kalesija, pripadnici t ima su bili  
angažirani kao ispomoć na deminerskom zadatku ID 12842 „NNM Toromani“ , na području općine Tuzla.  

 Tokom izvoñenja radova, na području općine Kalesija, u MZ Jeginov Lug, očišćeno je 14 
porodičnih kuća i stvoreni uvjeti za početak njihove ponovne izgradnje.   
 U pružanju pomoći pripadnicima PLANT tima bili su angažirani predstavnici Federalne i 
Kantonalne uprave civilne zaštite, te općinske službe civilne zaštite Kalesija i lokalni organi vlasti. 
 Od 2003. godine, kada bilježimo prvi dolazak ovoga tima na Tuzlanski kanton, očišćen je 131 
objekat i pružena potpora u procesu deminiranja na 5 deminerskih  zadataka. 

 

            Deminiranje na području TK u izvedbi drugih organizacija i kompanija          
Na realizaciji projekata, u toku 2010. godine, na poslovima deminiranja, pored tima civilne zaštite i 

deminerskih timova OS BiH, bilježimo pojačan angažman i drugih domaćih i stranih kompanija i 
organizacija kao što su: NPA, UG Demira, BH Demining, Pro Vita, Stopmines, CIDC i dr. 

Tokom izvještajnog perioda potpisani su ugovori o sufinansiranju  projekata deminiranja i trajnog 
obilježavanja, a njihova realizacija će biti obavljena naredne deminerske sezone. Udruživanjem vlastitih 
sredstava (općina i kanton) i sredstava Meñunarodnog fonda ITF omogućeno je realiziranje projekata 
deminiranja, na području općina: Banovići, Kalesija, Lukavac, Sapna i Tuzla i jednog prijekta trajnog 
obilježavanja, na području općine Gračanica. 

Generalno se može reći da je i ove godine nastavljen trend povećanja deminiranih površina, na 
području TK. 

 

Red. 
Broj 

ID 
DEM 

LOKACIJA– 
naziv projekta 

Općina PM 
 akcija 

Površina 
u radu  m2 Izvoñač Početak 

radova  
Završ. 
radova 

 Ukupno 
završeno m2 

 

1. 12750   MZ Treštenica 2C Banovići T I    88.869,29  OS BiH     02.03.10.  0 

2.  12832    Turija Selo mira 3A Lukavac T I 0  OS BiH  23.03.10. 09.07.10. 78.164,18 

3.  12837   Spreča Grabov ac   Gračan ica T I 0  FUCZ/KUCZ  24.03.1 0. 23.04 .10. 6.625,51 
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4.  12831   Turić – Vukuša Gradačac Čišćenj  0  OS BiH  26.03.10. 14.09.10. 34.413,85 

5. 12779   Stanić Rijeka, z. škola Doboj-I Čišćenj  0 Intersos  02.04.10. 24.09.10. 28.599,81 

6. 12812   Ob.i korito r. Spreče 8. Gračanica T I 0 UXB 19.04.10. 11.08.10. 40.363,08 

7. 12842   NNM Tor omani,  Tuzla Čišćenj   0 FUCZ/KUCZ 26.04 .10. 09.06.10. 3.170,00 
8. 12816   Izvor Stijena-Stražba 2 Sapna T I 0 UXB 13.05.10. 24.06.10. 53.631,00 

9. 12868   Ob.i korito r.Spreče 11  Gračanica Čišćenj   0 Tornado 17.05.10. 11.08.10. 6.229,11 

10. 12885   Jasikovac -Podša jtov ci   Teočak Čišćenj 0  FUCZ/KUCZ 08.06.10. 28.07.1 0. 3.442,00 
11. 12876   Izvor Stijena-Stražba 1 Sapna Čišćenj            0 UXB 01.06.10. 20.08.10. 35.005,66 

12. 12875   Ob.i korito r.Spreče15 Gračanica T I 0 Detektor 16.06.10. 24.08.10. 66.479,00 

13. 12858   LZ Turić G:Bukvik Gradačac Čišćenj  0 Stopmines 17.06.10. 03.08.10. 35.067,00 

14. 12897   Donji Skuglić- deponija Gradačac Čišćenj  0 OS BiH 24.06-10 14.09.10. 12.400,00 

15. 12815   Izvor Stijena-Stražba 3 Sapna T I 0 UXB 28.06.10. 30.07.10. 113.396,00 

16. 12814   Izvor Stijena.Stražba 4  Sapna T I 0 UXB 28.06.10. 20.08.10. 72.088,00 

17. 12899   Porebrice 3. Gradačac T I 0 BH Deminin 01.07.10. 21.09.10. 89.080,00 

18. 12905   MZ Orahovica Badinovići Lukavac Čišćenj  0 Provita 05.07.10. 06.09.10. 14.455,00 

19. 12859   LZ Turić Sionice Prvak. Gradačac Čišćenj  0 Stopmines 06.07.10. 20.08.10. 16.197,00 

20. 12860   LZ Turić-Liporašće-Sionica Gradačac T I 0 Stopmines 08.07.10. 20.08.10. 49.209,00 

21. 12867   Obala i korito r.Spreče 16. Gračanica T I 0 NN Ivša 16.07.10. 12.08.10. 16.336,00 

22. 12810   Put Gračanica Sočkovac Gračanica T I 0 UXB 23.07.10. 26.08.10 80.154,00 

23. 12902   Tramošnica G. Liporašće 2. Gradačac T I 0 BHDemining 05.08.10. 21.09.10. 19.468,71 

24. 12866   Obala i korito r.Spreče 17. Gračanica T I 0 NN Ivša 06.08.10. 12.08.10 8.327,73 

25. 12849   LZ Turić – Vukuša 1. Gradačac T I 0 OS BiH 11.08.10. 02.12.10. 145.702,00 

26. 12557    Kazin tuk 1. Kale sija T I 0 FUCZ/KUCZ 11.08.1 0 13.1 0.201 0. 58.71 8,31 
27. 12927   Obala i korito r. Spreče 6. Gračanica T I 0 Amfibia 24.08.10. 15.09.10. 10.041,23 

28. 12926   Obala i korito r. Spreče 7. Gračanica T I 0 Amfibia 24.08.10. 15.09.10. 15.842,00 

29. 12937   Vijenac stambene 1. Lukavac T I 0 Provita 06.09.10. 11.11.10. 17.027,87 

30. 12942   Istočni lateralni kanal 2. Gradačac Čišćenj  0 Demira 17.09.10. 02.11.10. 17.886,00 

31. 12950   Skipovac Brñani 3. Gračanica T I 0 Point - Brčko 26.09.10. 09.11.10. 53.152,80 

32. 12935   Tramošnica - Visivi 2.   Gradačac T I 152.854,45 OS BiH 29.09.10.  0 

33. 12908  MZ Tupković i Izvor Ja zav ac Živinic e Čišćenj 0 FUCZ/KUCZ 14.10.1 0. 23.11.1 0. 5.371 ,00 
34. 12956   DVD 10kV za STS O kresa Srebrenik Čišćenj  495,00 Provita 18.10.10  0 

35. 12967   Luke Teočak Čišćenj  0 Ivša 04.11.10. 13.11.10. 4.762,00 

36. 12968   Luke 1. Teočak T I 101.300,00 Ivša 04.11.10.  0 

37. 12957  Sižje – Kablov. televizija Lukavac Čišćenj  0 Ivša 01.11.10. 05.11.10. 235,00 

38. 12963   Ada Banovići    T I 0 Demira 22.11.10. 09.12.10. 32.561,00 

39. 12974   LZ Turić-Duge nj ive,  Gradačac Čišćenj  39.640,00 UEM 23.11.10.  0 

40. 12418   Baljk ovic a – Prav osl. Gro blje Sapna T I 15.868,07 FUCZ/KUCZ 29.11.1 0.  0 
41. 12975   Kojići-okućnice  2. Gračanica T I 74.468,44 CIDC 03.12.10.  0 

42. 12976   D.Skipovac šuma Gušta 1. Gračanica Čišćenj  20.831,58 CIDC 03.12.10.  0 

43. 12977   G.Skipovac Topalovići 2. Gračanica T I 0 CIDC 03.12.10.  10.234,05 

44. 121979   Kojići Gračanica Čišćenj  76.753,30 CIDC 03.12.10.  0 

   UKUPNO 571.080,13    1.253.834,9 

         
                        Tabela broj 6: Pregled deminiranih projekata na području TK u 2010. godini 
                 

Tokom deminerske sezone 2010. okončano je 35 projekata. 
Metoda rada-deminiranja Broj projekata Deminirana površina /m2/ 

čišćenje 14 217.233,43 
tehničko izviñanje 21 1.036.601.47 

Ukupno: 35 1.253.834.90 
 

Tabela broj 7: Broj realiziranih projekta po metodi rada sa ukupno deminiranim površinama 
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Grafički prikaz deminiranih površina po 
izvoñaču radova

 FU/KUCZ; 
76.867,82; 
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Grafikon broj 2: Deminirane površine po izvoñaču radova 
 

PREGLED DEMINIRANIH POVRŠINA PO OPĆINAMA TK U 2010. G.
UKUPNO:1.253.834,90 m2
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Grafikon broj 3: Pregled deminiranih površine po općinama TK, u 2010. godini 
 
      

God. Bez 
certifikat 

1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 

Površ. 
m2 806.675 5.000 128.546 320.438 319.332 584.141 252.828 622.823 

God. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. UKUPNO: 
Površ. 

m2 639.009 1.149.706 565.447 724.254 704.654 1.173.647 1.253.835 9.249.893 

               

         
Tabela broj 8: Deminirane površine po godinama, na području TK, za period 1997.-2010 
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     Grafikon broj 4: Deminirane površine po godinama, na području TK, za period 1997.-2010. 
 
            Sukladno podacima Regionalnog ureda BH MAC-a Tuzla, iz jula 2010. godine, na području 
Tuzlanskog kantona, još uvijek se kao sumnjiva površina vodi  91.201.880  m2.  
 Ono što je posebno interesantno je da Tuzlanski kanton, spada u prostore u kojima je  sumnjava 
površina na kraju 2009. godine, bila manja u odnosu na sadašnje stanje. To samo pokazuje da na području 
Tuzlanskog kantona, još uvijek postoji značajan dio sumnjivih površina, za koje je izrada projektne 
dokumentacije u procesu.  

                     Obilježavanje minskih polja 
 Pored trajnog obilježavanja sumnjivih površina u sklopu projekata koji su bili predmet izvoñenja 

deminerskih radova, tokom ove godine, kao i ranije, svakodnevno se vrši  hitno obilježavanje rizičnih 
površina koje su izvodili predstavnici RU BHMAC-a i uglavnom osobe iz struktura civilne zaštite. Kao 
najznačajniji i najveći projekat koji je realiziran na obilježavanju minskih polja je projekt, na području 
općine Lukavac. Naime, postavljanje trajnih upozoravajućih znakova obavljeno je u MZ Jaruške, na 4 
lokacije (153 znaka) i MZ Sižje, na 2 lokacije (37 znakova). Takoñer, postavljeno je i 8 bilbord plakata. 
Projektom je predviñeno da se na kraju realizacije ovoga projekta obave prigodna predavanja za rizične 
grupe (školska djeca, lovci, ribolovci i poljoprivrednici), na temu „Uzoravanje na opasnost od mina“. 
Sveukupne radove na ovom zadatku obavili su predstavnici kompanije „Posavina bez mina“.   
 

4. Prva medicinska pomoć 
             Prema podacima Zavoda za javno zdravstvo TK, u periodu od 01.01.2010. do 31.12.2010. godine, 
prijavljeno je, na području 13 općina TK, ukupno 3.007 slučajeva oboljevanja od zaraznih i parazitarnih 
bolesti, na pojedinačnim prijavama.  
             Vodeće bolesti, prema pojedinačnim prijavama, bile su: Varicella - 918 slučajeva, Rubeolla – 649 
slučajeva, Enterocollit is-519 slučajeva, TBC activa-271 slučaj, Scabies–139 slučajeva, Hbs antigenaemia-
102 slučaja, Toxiinfectio alimenaris-55 slučajeva, Brucellosis-44 slučaja, Scarlatina–40 slučajeva  i Angina 
streptococcica –36 slučajeva. 
             Prijavljena je jedna epidemija zaraznih bolesti: Dg: Toxiinfectio almentaris (A 05.9) sa 11 
oboljelih lica, u općini Kalesija. 
             Prijavljeno je  12 slučajeva smrti od zaraznih bolesti i  to: Dg. Tuberculosis pulmo (A 15)-6 
slučajevaa (po općinama: Gračanica-3, Srebrenik – 1 slučaj, Tuzla – 1 slučaj i Doboj Istok – 1 slučaj), Dg. 
Sepssis - 4 slučaja, (općine: Banovići, Kalesija, Tuzla i Živinice) i Dg. Meningoencephalitis ac (A 86) – 1 
slučaj (općina Gračanica) i DG. Hepatitis ac. virosa B (B 16) – 1 slučaj (općina Tuzla). 
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5. Zaštita i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porijekla  
            Prema izvještaju Zavoda za veterinarstvo Tuzla, na području TK, na osnovu izvršenog 
dijagnostičkog ispitivanja uzoraka krvi životinja, registrovana su, ukupno 173 pozitivna nalaza na 
brucelozu (RVK test-Veterinarski fakultet Sarajevo) i to: 114 ovaca, 13 krava i 46 koza. 
             Pregled pozitivnih nalaza uzoraka krvi životinja po općinama: Banovići - 2, Doboj-Istok - 4, 
Gradačac - 1, Kalesija - 133, Lukavac - 2, Sapna - 1, Tuzla - 3  i Živinice - 28. 
             Na području općine Kladanj, registrovano je 30 oboljelih životinja (konji) od „Infektivne anemije“. 
Radi se o grlima u privatnom vlasništvu, koje se koriste u eksploataciji drveta za potrebe JP “Šume TK“. 
             Na osnovu nalaza JP “Veterinarska stanica“, Tuzla, na području općine Tuzla, registrovan je jedan 
slučaj oboljevanja domaće životinje (svinja), od zarazne bolesti trihineloza. 
             Od nadležnog Federalnog ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, KUCZ nije dobila 
tražene podatke o broju vakcinisane sitne stoke protiv bruceloze, na području TK, u 2010. godini.  

 
6. Asanacija terena 

            Izvršeno je neškodljivo uklanjanje leševa zaraženih životinja (ukupno 115 ovaca, 37 koza i 11 
krava i jedan konj), na lokacijama za stočna groblja i na drugim lokacijama (privatno zemljište vlasnika 
zaraženih životinja), uz primjenu svih propisanih zakonskih mjera dezinfekcije i drugih zaštitnih mjera, u 
slijedećim općinama:  
             Banovići – 4 krave, Doboj - Istok – jedna krava, Gradačac – 2 krave, Kalesija – 77 ovaca, 35 koza i 
jedna krava, Lukavac – jedna krava, Sapna – jedna krava, Tuzla –  jedan konj i Živinice – 38 ovaca, dvije 
koze i jedna krava. 

Stočna groblja 
Stalna lokacije za stočno groblje, za ukopavanje leševa eutaniziranih životinja, odreñena je samo u 

općinama: Kalesija i Sapna (data suglasnost Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva TK). U 
općinama: Gračanica, Lukavac, Tuzla i Kladanj odreñene su privremene lokacije za stočna groblja (nije 
data suglasnost nadležnog kantonalnog ministarstva). 

U ostalom općinama nije odreñena lokacija za stočno groblje, a leševi životinja se ukopavaju na 
privatnim parcelama vlasnika životinja, uz prethodnu saglasnost nadležnih organa.  

Higijeničarske službe 
Higijeničarske službe, zadužene za poslove ukopavanja leševa zaraženih životinja, formirane su u 

slijedećim općinama: Sapna (slabo opremljena), Gradačac i Srebrenik (u sastavu Komunalnog preduzeća), 
Čelić (u sastavu Doma zdravlja), Kalesija i Teočak (u okviru Veterinarskih stanica). 

U ostalim općinama nisu formirane higijeničarske službe. 
Karantini  

             U općinama ne postoje karantini za zaražene životinje, nego se zaražene životnje nalaze u posjedu 
kod vlasnika životinja. 
 

7. Zaštita okoliša   
             Klizišta 
             Klizišta su aktivirana u svih 13 općinama TK: Banovići, Čelić, Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac, 
Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Teočak, Tuzla i Živinice. 
             Aktivirano je ukupno 1.537 klizišta (1.472 nova i 65 starih klizišta) i 140 odrona zemljišta. 
 Na prijedlog OŠCZ načelnik općine Srebrenik donio je Odluku o prglašenju stanja prirodne 
nesreće usljed klizanja tla na dijelu općine (MZ Sladna, naselje Ahmići) koje je trajalo od 08.01.-
12.01.2010. godine. Za sanaciju klizišta KŠCZ donio Odluku o dodjeli jednokratne novčane pomoći općini 
Srebrenik, iz sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje, u iznosu od 15.000,00 KM, a Vlada TK, 
na prijedlog KŠCZ, dodjelila je za navedene namjene iz budžeta TK, takoñer, 15.000,00 KM. 
 Dana 05.12.2010. godine, izmeñu 04oo i 5oo sati, aktivirano je klizište u ulici Rame Meškovića, kod 
br.93, MZ Mosnik, općina Tuzla, kom prilikom jedan stambeni objekat (privatna kuća) u potpunosti 
zatrpan odronom zemlje. U srušenoj kući su smrtno stradale 3 osobe: Zilka Salkić, Safija Salkić i  Nermin 
Salkiću, dok je vlasnik kuće Ćamil Salikić, zadobio tjelesne ozljede ali se nalazi van životne opasnosti. 
  Beživotna tijela Safije i Nermina Salkića spasioci su izvukli  ispod ruševina, istog dana, u periodu 
izmeñu 15oo i 15oo sati. 

 U akcijama spašavanja učestvovali su: Četa za spašavanje rudnika „Kreka“, firme „Cestotehnik“ i 
„Vodovod i kanalizacija“  sa mehanizacijom, PVB Tuzla, vozila Hitne pomoći kao i strukture civilne zaštite 
općine Tuzla. 
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Na vanrednim sjednica Općinskog štaba civilne zaštite (OŠCZ) Tuzla, koje su održane 05. i 
06.12.2010. godine, donesene su najvažnije Odluke i Naredbe u vezi sa navedenom prirodnom nesrećom, a 
u narednim danima, do 17.12.2010. godine, OŠCZ je bio u stalnom zasjedanju. 
 Istog dana iz kuća koje nisu bile bezbjedne za stanovanje evakisano je 14 porodica. 
 Prema izvještaju Općinske komisije za procjenu šteta preliminarna šteta od djelovanja klizišta, na 
navedenoj lokaciji iznosi 1.050.000,00 KM. 
 Dana 07.12.2010. godine, direktori  FUCZ i KUCZ kao i članovi Federalne komisije za procjenu 
šteta, posjetili su OŠCZ i općinskog načelnika i na terenu se upoznali za razmjerama posljedica djelovanja 
aktiviranog klizišta.   

 Na prijedlog OŠCZ Tuzla, općinski načelnik je, 05.12.2010. godine, u 14 sati, donio Odluku o 
proglašenju stanja prirodne nesreće usljed klizanja tla, na području MZ Mosnik, ulica Rame Meškovića, a 
dana 17.12.2010. godine u 12 sati, općinski načelnik je, na prijedlog OŠCZ, donio Odluku o proglašenju 
prestanka stanja prirodne nesreće usljed klizanja tla, na navedenom području.              
             Oštećeni objekti: 181 stambeni objekat (17 kuća potpuno uništeno), 2 magistralna puta (M-18 i 
M-4), 124 lokalna puta, 3 industrijska objekta, 78 infrastrukturnih objekata, 216 pomoćnih objekata, 23 
parcele poljoprivrednog zemljišta, 16 vjerskih objekata, 4 regionalna puta (R-458, R-460, R-469, R-471), 7 
lokalnih vodovoda, 12 mezarja i 3 voćnjaka. 
             Ugroženi objekti: 311 stambenih objekata, 2 magistralna puta (M-18 i M-19), 4 regionalna puta 
(R-458, R-460, R-469, R-471), 102 lokalna puta, 279 pomoćnih objekata, 6 privrednih objekata, 33 parcele 
poljoprivrednog zemljišta, 25 vjerskih objekata, 114 infrastrukturnih objekata, 2 lokalna vodovoda i 11 
mezarja. 
            Sanirano je  119 klizišta, u općinama: Banovići-14, Čelić-3, Doboj Istok-14, Gračanica-11, 
Gradačac-7, Kalesija-18, Kladanj-12, Lukavac-3, Srebrenik-9, Teočak-4, Tuzla-17 i Živinice-7. 
 Na sjednici KŠCZ koja je održana 08.12.2010. godine donesena je odluka i općini 
Tuzla upućena jednokratna novčana pomomć u iznosu od 15.000,00 KM a na sjednici Vlade 
TK koja je održana 17.12.2010. godine donesena je  odluka o odobravanju sredstava pomoći 
sa budžetske pozicije „Tekuće rezerve“ općini Tuzla u iznosu od 10.000,00 KM. 
 Za saniranje posljedica navedenog klizišta od strane direktora FUCZ donesena je 
odluka i upućena pomoć općini Tuzla u iznosu od 20.000,00 KM a od strane Vlade 
Federacije BiH odluka o dodjeli pomoći općini Tuzla u iznosu od 200.000,00 KM iz Tekuće 
rezerve Vlade Federacije.    
            Poplave 
           Januarske poplave 
           Obilne, višednevne kišne padavine izazvale su porast nivoa svih vodotoka, na području TK. 

Izljevanje rijeka i potoka izazvalo je poplave, na području općina: Čelić, Doboj Istok, 
Gračanica, Kalesija, Lulavac, Sapna, Srebrenik, Teočak i Živinice.          
            U dane 02., 03. i 04. 01. 2010. god. rijeka Spreča i lokalni potoci poplavili su velike 
površine poljoprivrednog i drugog zemljišta, na području općina: Živinice-70 ha (MZ: Suha, 
Šerići i Ciljuge), Gračanica-140 ha (MZ D.Orahovica) i Doboj Istok-200 ha, a rijeka Tinja je 
poplavila 50 ha poljoprivrednog i drugog zemljišta, u općini Srebrenik (MZ Špionica)            . 
              U MZ Orahovica, pod vodom je kraće vrijeme bilo 50 kuća. Na nekoliko lokacija, kraće 
vrijeme je, pod vodom bio i magistralni put M-4, a u općini Doboj Istok bile su poplavljene 23 
kuće (izljevanje lokalnih potoka).                              
             Vodostaj na HA Modrac, dana 03. 01. 2010. godine, bio je 199,86 m.n.m., a isticanje kroz 
temeljne otvore na brani-76 m³/s, a dana 15.01.2009. godine, vodostaj HA je iznosio 199,53 
m.n.m., a isticanje kroz temeljne otvore-16,2 m³/s. 
             Na dan 13.01.2010. godine, voda se povukla sa svih poplavljenih područja.             
  Majske poplave 
  Usljed obilnih kišnih padavina, u više općina TK, u periodu od 17. 05. 2010. do 20. 05. 2010. 
godine, došlo je do izljevanja rijeka: Spreče, Jale i T inje i lokalnih potoka na više lokacija. Takoñer, došlo 
je i do porasta nivoa HA Modrac, što je imalo za posljedicu nužno ispuštanje maksimalnih količina vode 
(76.8 m3/s) kroz sve temeljne otvore na brani HA Modrac (u dane 20. i 21. 05. 2010. godine), što je 
dodatno pogoršalo stanje na poplavljenom području, izlijevanjem rijeke Spreče iz korita, nizvodno od HA 
Modrac, na području općina Gračanica, Lukavac i Doboj Istok. 
 



 21 

Stanje u općinama 
Doboj Istok: Poplavljeno oko 100 hektara poljoprivrednog zemljišta i 20 stambenih objekata.  
Gračanica: Poplavljeno oko 80 hektara poljoprivrednog zemljišta. 
 Kalesija:Poplavleno oko 15 ha zemljišta na lokaciji Čanići-Hambarine, ispod brda Vis. Lokalni 

put za Gojčin, Jelovo Brdo, Zelinu i Vukovinubio kraće vrijeme u prekidu za sva motorna vozila. Rijeka 
Gribaja se, u Tojšićima, izlila iz korita i poplavila pijacu i skladište drvene grañe.  

 Živinice: Poplavljeno oko 20 ha poljoprivrednog zemljišta u naselju Suha, a na lokalitetu kod 
Dubravskog mosta bilo je ugroženo nekoliko objekta. 

  Dana 26. 05. 2010. godine, voda se povukla sa svih poplavljenih područja. 
     Dana 31. 05. 2010. godine, na području općine Živinice, jaka kiša je prouzrokovala izljevanje 
lokalnog potoka i plavljenje prilazima prema 10-15 stambenih objekta.    
               Kretanje vodostaja i  isticanja vode na HA "Modrac" 

-18.05. u 07oo: vodostaj - 199,34 m.n.m., u 12oo - 200,19 m.n.m., u 18oo - 200,26 m.n.m., a 
maksimalno isticanje iz HA: 95 m3/s. 
               -31.05.u 07oo : vodostaj - 199,55 m.n.m., a ukupno isticanje iz  HA: 26,0 m3/s.   
    Junske poplave 

  Obilne višednevne kišne padavine, u periodu od 31.05. do 22.06.2010. godine, na području svih 
općina TK, izazvale su nagli porast vodostaja u svim vodotocima, kao i HA Modrac.  

  U gotovo svim općinama došlo je, istovremeno, do izljevanja manjih-bujičnih i većih vodotoka  
(Spreča, Oskova, Gostelje, Turija, Jala, Šibošnica, T inja, Drinjača i Drijenča, što je izazvalo, u vrlo 
kratkom vremenskom periodu, poplave katastrofalnih razmjera. 

  Poplave katastrofalnih razmjera registrovane su u općinama: Čelić, Kalesija, Živinice, Doboj- 
Istok, Gračanica, Lukavac, Gradačac i Srebrenik, nešto manjih poplava u općinama: Tuzla, Kladanj i 
Banovići, a samo u općinama: Sapna i Teočak nisu registrovane poplave. 

 Istovremeno, a naročito nakon relativnog smirivanja stanja sa polavama, aktivirana su brojna 
klizišta na području svih 13 općina TK. 

 U trajanju od nekoliko dana, u prekidu je bio saobračaj, zbog poplava, na 18 magistralnih, 
regionalnih i važnijih lokalnih puteva.  
              Kretanje vodostaja i  isticanja vode na HA "Modrac" 

  -31.05. u 07oo  : vodostaj- 199,55 m.n.m., a ukupno isticanje- 26,0 m3/s. 
  - 03.06. u 07oo : vodostaj- 201,14 m.n.m., a ukupno isticanje- 244,6 m3/s. 
  - 14.06. u 06oo : vodostaj- 199,47 m.n.m., a ukupno isticanje- 16,2 m3/s.  
  - 24.06. u 07oo : vodostaj-200,81 m.n.m.,  a ukupno isticanje- 177,10 m3/s.               -     - 
  - 25.06. u 07oo : vodostaj- 200,69 m.n.m., a ukupno isticanje- 169,70 m3/s.  

              - 30.06. u 07oo : vodostaj-199,88  m.n.m., a ukupno isticanje -  75,90 m3/s. 
  
  Na prijedlog KŠCZ, a na osnovu O dluke Vlade TK, stanje prirodne nesreće, zbog poplava i 

klizanja tla, na području TK, trajalo je  od 03.06. do 15.06.2010. godine i  od 23.06. do 08.07.2010. 
godine.  
               Poduzete  aktivnosti, na području TK, za vrijeme trajanja stanja prirodne nesreće usljed 
poplava i klizanja tla:   

   Predstavnici KUCZ su izvršili, dana 01.06.2010. godine, obilazak terena na području 
zahvaćenom poplavama u općina Lukavac, Gračanica, Doboj Istok, Srebrenik, Živinice, Kalesija i Tuzla.  
                U periodu od 01.06. do 30.06.2010. godine, održano je 13 vanrednih i jedna redovna sjednica 
KŠCZ (u radu 5. vanredne sjednice KŠCZ učestvovali i komandanti i načelnici Općinskih štabova civilne 
zaštite).  

    Na sjednicama je  razmatrana aktuelna situacija na terenu i u skladu sa tim KŠCZ je  donio: 
13 Naredbi, 7 O dluka, dvije  Preporuke i usvojio 37 Zaključaka, u cilju preduzimanja preventivnih i 
operativnih mjera, na zaštiti  i spašavanju ljudi i  materijalnih dobara od opasnosti izazvanih 
djelovanjem poplava i klizanja tla. 

    Naredbe KŠCZ su izdate slijedećim subjektima: 
    Kantonalnim ministarstvima:  
    Zdravstva, Poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Prostornog ureñenja i zaštite okoliša i 

Trgovine, turizma i saobraćaja.  
    Kantonalnoj upravi za Inspekcijske poslove, Direkciji robnih rezervi, Tuzla, Zavodu za javno 

zdravstvo Tuzlanskog kantona, Javnom preduzeću za vodoprivrednu djelatnost d.d. „Spreča“, Crvenom 
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krstu/križu Tuzlanskog kantona, Općinskim štabovima civilne zaštite, načelnicima općina Tuzlanskog 
kantona i Kantonalnoj komisiji za procjenu šteta. 

    Naredbama je naloženo navedenim subjektima da, u skladu sa svojim nadležnostima i u okviru 
svog zakonski odreñenog djelokruga rada, poduzmu odgovarajuće preventivne i operativne mjere i 
aktivnosti na zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara, kao posljedica djelovanja poplava i klizanja 
tla, i u vezi sa tim da KŠCZ dostave odgovarajuće informacije, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje 
nastalog stanja i uočenih problema.   

    
    Važnije  Naredbe, Odluke i Zaključci KŠCZ: 
    - Na 1. vanrednoj sjednici, održanoj 02.06.2010. godine, KŠCZ donio je  Zaključak kojim je 

predložio Vladi TK, da donese O dluku o proglašenju stanja prirodne nesreće, usljed poplava i 
klizanja tla, na području Tuzlanskog kantona, što je  Vlada TK, na vanrednoj sjednici, održanoj istog 
dana, prihvatila i  donijela predloženu Odluku. 
    - Na 2. vanrednoj sjednici KŠCZ, je  preporučio Vladi TK, da zatraži od FUCZ, da u skladu 
sa članom V, stav 3. O dluke o uslovima i načinu korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i 
spašavanje, odobri sredstva za isplatu akontacije  za pomoć u hitnim situacijama, slijedećim 
općinama: Čelić, Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac,  Kalesija, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Tuzla i 
Živinice .  

   - Na 9. vanrednoj sjednici, održanoj 15.06.2010. godine, KŠCZ je  donio Zaključak, kojim je 
predloženo Vladi TK, da donese O dluku o prestanku stanja prirodne nesreće od poplava i klizanja 
tla, što je Vlada, istog dana, na vanrednoj  sjednici i  prihvatila i  donijela predloženu O dluku.   

   - Na 10. vanrednoj sjednici održanoj 22.06.2010. godine KŠCZ, je  donio Zaključak kojim je 
predloženo Vladi TK da (nakon ponovnog pogoršanja stanja u većini općina TK), donese O dluku o 
proglašenju stanja prirodne nesreće, usljed poplava i klizanja tla, na području TK, što je Vlada, na 
vanrednoj sjednici, održanoj 23.06.2010. godine, prihvatila i  donijela predloženu O dluku. 

   - Na 13. vanrednoj sjednici KŠCZ (29.06.2010. godine), donesen je Zaključak da se KŠCZ Tuzla, 
obrati KŠCZ Sarajevo, sa molbom za odobravanje jednokratne novčane pomoći, iz sredstava posebne 
naknade za zaštitu i spašavanje, u iznosu od 1.000.000,00 KM, za saniranje šteta od poplava i klizanja tla na 
području TK, imajući u vidu da je prema preliminarnoj procjeni Kantonalne komisije za procjenu šteta, 
ukupna šteta na području TK, izazvana poplavama i klizanjem tla, preko 20.000.000,00 KM, što prevazilazi 
finansijske mogućnosti općina i TK. 

  - Na istoj sjednici KŠCZ je donio Naredbu kojom je zaduženo Ministarstvo trgovine, turizma i 
saobraćaja TK, da predloži trajno rješenje za odvijanje saobraćaja i kretanja pješaka  preko rijeke Šibošnice, 
naselje Brnjik (regionalni put R-459), općina Čelić, zbog zabrane odvijanja saobraćaja i kretanja pješaka na 
oštećenom mostu.  

  - Na sjednici KŠCZ, održanoj 22.06.2010. godine, donesen je Zaljučak kojim KŠCZ traži od 
Vijeća ministara BiH, da u skladu sa članom 7. Okvirnog zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih 
dobara, od prirodnih i dugih nesreća u BiH, zatraži meñunarodnu pomoć za općine: Čelić, Doboj-Istok, 
Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Teočak, Tuzla i Živinice, na području 
kojih su pričinjene velike materijalne štete, izazvane poplavama i klizanjem tla. Navedene općine vlastit im 
sredstvima ne mogu sanirati nastale štete.  

    O dluke KŠCZ odnosile  su se  na slijedeće: 
           -Dodjela jednokratne novčane pomoći za hitne intervencije, iz sredstava koja pripadaju 

Kantonu, po osnovi člana 180. Zakona, u ukupnom iznosu od 100.000 KM, i to općinama: Doboj Istok 
(10.000,00 KM), Gračanica (10.000,00 KM), Kalesija (10.000,00 KM), Lukavac (10.000,00 KM),  
Srebrenik (20.000,00 KM)  Tuzla (20.000,00 KM) i Živinice (20.000,00 KM). 

           -Dodjela jednokratne novčane pomoći za hitne intervencije, iz sredstava koja pripadaju 
Kantonu, po osnovi člana 180. Zakona u ukupnom iznosu od 17.000 KM, i to općinama: Čelić (5.000 
KM), Gradačac (7.000 KM) i Sapna (5.000 KM).  

    -Dodjela pomoći u dizel gorivu iz zaliha robnih rezervi TK općinama: Banovići (200 l + 200 l), 
Čelić (200 l + 400 l), Doboj Istok (300 l + 400 l), Gračanica (500 l + 400 l), Gradačac (300 l + 400 l), 
Kalesija (500 l + 200 l), Kladanj (200 l + 400 l), Lukavac (300 l + 200 l), Sapna (200 l + 200 l), Srebrenik 
(300 l + 400 l), Teočak (200 l + 200 l), Tuzla (1.000 l + 200 l) i Živinice (500 l + 400 l). Ukupno: 8.700 
litara.                   
                -Izdvajanje namirnica iz robnih rezervi Tuzlanskog kantona: ulje (500 litara), šećer (100 kg), so 
(50 kg) i Do-Do začin (50 kg), za zbrinjavanje evakuisanih grañana smještenih u kolektivni centar. 
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              -Odobravanje jednokratne novčane pomoći za hitne slučajeve, u iznosu od 10.000,00 KM, za 
sufinansiranje rušenja objekata u naselju Mihatovići, koji se nalaze na klizištu i utiču na ugrožavanje 
preostalih objekata u zoni klizišta.  

 -Odobravanje jednokratne novčane pomoći za nabavku higijenskih sredstava u ukupnom iznosu 
od 9.550,00 KM (50,00 KM po evakuisanoj obitelji), i to po općinama: Banovići (300 KM – za 6 obitelji), 
Čelić (1.700 KM – za 34 obitelji), Doboj Istok (300 KM – za 6 obitelji), Gračanica (550 KM – za 11 
obitelji), Gradačac (2.050 KM – za 41 obitelj), Kalesija (200 KM – za 4 obitelji), Kladanj (900 KM – za 18 
obitelji), Lukavac (850 KM – za 17 obitelji), Sapna (100 KM – za 2 obitelji), Srebrenik (1.950 KM – za 39 
obitelji) i Tuzla (650 KM – za 13 obitelji). 
              -Dodjela jednokratne novčane pomoći, za hitne intervencije iz sredstava koja pripadaju Kantonu 
po osnovu člana 180. Zakona, općini Kladanj, u iznosu od 10.000,00 KM.  
              Preporuke KŠCZ su upućene: Vladi Tuzlanskog kantona, općinskim načelnicima i Općinskim 
štabovima civilne zaštite.               

 Izdvojena finansijska sredstva za preduzimanje interventnih mjera zaštite  i  spašavanja za 
vrijeme trajanja stanja prirodne nesreće, usljed poplava i klizanja tla : 

 O pćinska sredstva: 
 Iz sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje izdvojeno ukupno 450.402,10 KM (Čelić-

5.000,00 KM, Doboj Istok-10.400,00 KM, Gračanica-29.342,93 KM, Gradačac-32.000,00 KM, Kalesija-
21.200,00 KM, Kladanj-12.559,00 KM, Lukavac-40.600,00 KM, Srebrenik-29.300,17 KM, Tuzla-
195.000,00 KM i Živinice-75.000,00 KM). 

 Iz redovnih budžetskih sredstava, općine su izdvojile ukupno 763.000,00 KM (Čelić-5.000,00 
KM, Doboj Istok-100.000,00 KM, Gračanica-40.000,00 KM, Gradačac-63.000,00 KM, Kalesija-10.000,00 
KM, Kladanj-80.000,00 KM, Lukavac-50.000,00 KM, Srebrenik-130.000,00 KM, Tuzla-220.000,00 KM i 
Živinice-65.000,00 KM). 

  Ukupno 1.213.402,10 KM. 
  Sredstva TK: 
  Iz sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje, koja pripadaju TK, izdvojeno je ukupno 

146.550,00 KM i dodjeljeno općinama : Banovići-300,00 KM, Čelić-6.700,00 KM, Doboj Istok-10.300,00 
KM, Gračanica-10.550,00 KM, Gradačac-9.050,00 KM, Kalesija-10.200,00 KM, Kladanj-10.900,00 KM, 
Lukavac-10.850,00 KM, Sapna-5.100,00 KM, Srebrenik-21.950,00 KM, Tuzla-30.650,00 KM i Živinice-
20.000,00 KM. 

   Iz sredstava robnih rezervi TK, izdvojeno je raznih roba ukupne vrijednosti 30.385,00 KM i 
dodjeljeno općinama: Banovići-1.120,00 KM, Čelić-3.988,00 KM, Doboj Istok-1.613,00 KM, Gračanica-
2.353,00 KM, Gradačac-4.763,00 KM, Kalesija-1.433,00 KM, Kladanj-2.548,00 KM, Lukavac-2.313,00 
KM, Sapna-818,00 KM, Srebrenik-4.583,00 KM, Teočak-580,00 KM, Tuzla-2.968,00 KM i Živinice-
1.305,00 KM.  

    Ukupno sredstva TK: 176.935,00 KM. 
    Sredstva Federacije  BiH:  
    Iz sredstava posebne naknade, kojima raspolaže FGŠCZ, izdvojeno je ukupno 390.000,00 KM i 

dodjeljeno općinama: Čelić-25.000,00 KM Doboj Istok-30.000,00 KM, Gračanica-45.000,00 KM, 
Gradačac-50.000,00 KM, Kalesija-20.000,00 KM, Lukavac-50.000,00 KM, Sapna-20.000,00 KM, 
Srebrenik-40.000,00 KM, Tuzla-65.000,00 KM i Živinice-45.000,00 KM. 

   Na osnovu Zahtjeva za pomoć koji je uputila Vlada TK Vladi Federacije BiH, na sjednici Vlade 
Fedreacije BiH koja je održana 14.12.2010.godine donešena je Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava 
iz budžeta Federacije Bosne I Hercegovine za dodjelu jednokratne novčane pomoći za saniranje šteta 
općinama Tuzlanskog, Zeničko-Dobojskog i Posavskog kantona, broj:V broj 955/10 kojom se općinam 
Tuzlanskog kantona dodjeljuje pomoć u iznosu od 800.000,00 KM.( Izmjenom navedene Odluke broj V 
broj 4/11, realizacija je prenešena u novu budžetsku 2011.godinu.)  

Pomoć je dodijeljena općinama: Čelić-80.000,00 KM Doboj Istok-80.000,00 KM, Gračanica-
85.000,00 KM, Gradačac-100.000,00 KM, Kalesija-60.000,00 KM, Lukavac-70.000,00 KM, Sapna-
55.000,00 KM, Srebrenik-80.000,00 KM, Tuzla-120.000,00 KM i Živinice-70.000,00 KM. 

    Ukupno sredstva Federacije:1.190.000,00 KM. 
 
    Sveukupno izdvojena sredstva (posebna naknada za zaštitu i  spašavanje: općine, TK i 

Federacija BiH) i  budžetska sredstva općina i TK (robne rezerve) iznose: 2.580.337,10 KM. 
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    Dana 30.06.2010. godine, predstavnici KUCZ obišli su, poplavama i klizištima, ugrožena 
područja u općinama: Čelić, Gračanica, Srebrenik i Živinice. 

    U općini Čelić, izvršen je obilazak ugroženog mosta na rijeci Šibošnici (zatvoren za saobraćaj i 
kretanje pješaka), naselje Brnjik, sa predstavnikom Direkcije cesta Tuzla, načelnikom općine, i 
predstavnicima nadležnih općinskih službi za upravu. Direkcija cesta Tuzla sačinit  će privremeno rješenje 
za bezbjedno odvijanje saobraćaja i kretanja grañana preko rijeke Šibošnice.          

    Crveni križ/krst TK (CK TK) distribuirao je , grañanima ugroženim od popalava i 
aktiviranih klizišta, odreñene količine roba, putem crvenog križa općina, i  to u općinama:  
     Čelić: Robe iz rezervi CK Federacije BiH: 7 paketa hrane i 7 higijenskih paketa i robe CK 
Švajcarske: 75 paketa hrane i higijenskih paketa. 
     Doboj-Istok: Robe iz rezervi CK Federacije BiH: 7 paketa hrane i 7 higijenskih paketa i robe 
CK Švajcarske: 75 paketa hrane i higijenskih paketa. 
                Gračanica: Robe iz rezervi CK TK: 10 paketa hrane, 10 higijenskih paketa, 15 kanistera i 40 
ćebadi), robe iz rezervi CK Federacije BiH: 9 paketa hrane i 9 higijenskih paketa i robe CK Švajcarske: 
150 paketa hrane i higijenskih paketa. 
                Gradačac: Robe iz rezervi CK TK: 8 paketa hrane, 8 higijenskih paketa, 31 kanister i 30 ćebadi i 
robe iz CK Federacije BiH: 9 paketa htane i 9 higijenskih paketa. 
                Kalesija: Robe iz tezervi CK TK: 6 paketa hrane, 6 hogijenskih paketa, 24 kanistera i 20 ćebadi. 
                Kladanj: Robe iz rezervi CK Federacije BiH: 4 paketa hrane i 4 higijenska paketa. 
                Srebrenik: Robe iz rezervi CK TK: 30 ćebadi, robe iz rezervi CK Federacije BiH: po 10 paketa 
hrane i higijenskih paketa i 150 paketa hrane i higijenskih paketa  iz  CK Švajcarske. 
                Tuzla: po 20 paketa hrane i higijenskih paketa iz CK TK i 100 paketa hrane i higijenskih paketa 
iz CK Švajcarske. 
                Živinice: Robe iz rezervi CK TK: po 6 paketa hrane i higijenskih paketa, 15 kanistera i 60 
ćebadi, po 4 paketa hrane i higijenskih paketa iz CK Federacije BiH i 100 paketa hrane i higijenskih paketa 
iz CK Švajcarske. 
                Ukupno distribuirano raznih roba: Iz robnih rezervi CK TK (50 paketa hrane, 50 higijenskih 
paketa, 85 kanistera i 150 ćebadi), iz robnih robnih rezervi CK Federacije BiH (po 150 paketa hrane i 
higijenskih paketa) i iz robnih rezervi CK Švajcarske (650 paketa hrane i higijenskih paketa).                
               Julske poplave           
     Kao posljedica izuzetno obilnih kišnih padavina, dana 18.07.2010. godine, (u Lukavcu: 
47 l/m2, za nekoliko sati.) nabujali potoci i male rijeke izlile su se iz svojih korita, tako da je 
vodena bujica pričinila velike materijalne štete na području općina:  Lukavac, Kalesija, Banovići,  
Tuzla i Živinice. 
               Stanje po općinama: 
       Lukavac: U naselju Dublje-prilaz za jezero Bukvik, bujica je odnijela dio lokalnog puta, 
te je oko 30 motornih vozilo bilo kraće vrijeme blokirano. U naselju Orahovica bilo je poplavljeno 
je 80 stambenih i pomoćnih objekata, a pričinjena je velika materijalna šteta na poljoprivrednim 
usjevima. U naselju G. Poljice riječice: Medenica i Ugar, poplavile su oko 30 kuća.  
      Banovići: U 4 MZ (Grivice, Grad III, Treštenica i Pribitkovići), poplavljeno je: 11 
stambenih objekata, 4 pomoćna i jedan poslovni objekat, 2 plastenika i jedno postrojenje seoskog 
vodovoda. Načelnik općine donio Odluku o proglašenju stanja prirodne nepogode (21.07.2010. 
god.) usljed poplava i klizišta, na području općine Banovići. 
      Kalesija: U MZ D. Rainci, naselje Sakići, Meñaška rijeka se izlila i poplavila: 3 
stambena objekta, jedan lokalni bunar i putnu komunikaciju prema naselju Sakići. 
      Tuzla: Poplavljeno 30 stambenih objekata, u MZ: Kiseljak i Breze. U MZ Kiseljak 
evakuisano je 5 porodica. 
     Živinice: U  MZ Rudar, poplavljeno dvorište jednog stambenog objekta. 
       
   Na 14. vanrednoj sjednici KŠCZ, održanoj 06.07.2010. godine, donešen je  Zaključak kojim 
je predloženo Vladi TK, da donese Odluku o prestanku stanja prirodne nesreće usljed poplava 
i klizanja tla, na području TK, što je Vlada učinila na  sjednici održanoj 08.07.2010. godine. 
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   Pričinjene štete od poplava i klizanja tla, u junu i julu 2010. godine 
   Prema zbirnom Izvještaju Kantonalne komisije  za procjenu šteta, urañenom na osnovu 
zvaničnih Izvještaja O pćinskih komisija za procjenu šteta, ukupne direktne štete, na području 11 
općina, procijenjene su u iznosu od 34.246.165,63 KM. 
 Pregled šteta po općinama 

  Čelić 593.385,92 KM; Doboj Istok  4.572.285,60 KM; Gračanica 5.559.328,00 KM; Gradačac 
3.564.909,00 KM; Kalesija 2.611.000,00 KM; Kladanj 230.639,00 KM; Lukavac 3.996.368,21 KM; Sapna 
265.080,00 KM; Srebrenik 1.696.055,00 KM; Tuzla 9.031.450,00 KM; Živinice 2.125.664,90 KM; 
               Pričinjene štete po vrstama materijalnih i  drugih dobara 
 Zemljište: 7.486.689,70 KM; Grañevinski objekti 16.389.226,92 KM; Oprema 432.108,00 KM; 
Dugogodišnji zasadi 992.670,00 KM; Životinje, perad i akvakultura 50.970,00 KM; Obrtna sredstva 
4.105.081,01 KM; Kulturna dobra 3.313.000,00 KM; Dobra u domaćinstvu 884.420,00 KM; Ostala 
materijalna dobra 592.000,00 KM; Ukupno: 34.246.165,63 KM. 
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    Banovići 24   5 5   29     1   
   Čelić 189 200 102 102   21         
   Doboj Ist  11 330 130 130   89   1 1 33 
    Gračan. 31 230 206 206 8 178 5   34 9 
   Gradačac 278 160 55 98 1 169   1 5 1 
   Kalesija 16 460 15 15 1 147 1 2 1   
   Kladanj 70         7 2 3 1   
   Lukavac 74 700 20 20   20         
   Sapna 7         47     2 1 
   Srebrenik 130 800 211 740 6 176 8 5 30 89 
   Teočak     1 1   34     3   
   Tuzla 67   20 20   269 1   8 2 
   Živinice   400 120 120   15   1 2   

   
UKUPNO  897 3.280 885 1.457 16 1.201 17 13 88 135 

 
    Tabela broj 9: Pregled posljedica djelovanja poplava i klizišta, u periodu 02.06.-07.07.2010. godine 
 

 Decembarske poplave 
  Obilne kišne padavine, u dane 01.i 02.12.2010. godine, na području TK, izazvale nagli 

porast vodostaja rijeke Spreče, kao i HA Modrac. 
  Poplave su registrovane u općinama: Živinice, Doboj Istok, Gračanica, gdje je došlo do 

izljevanja rijeke Spreče i plavljena priobalnog poljoprivrednog zemljišta. 
  Dana 02.12.2010. godine, rijeka Spreča poplavila oko 70 ha poljoprivrednog zemljišta 

(Živinice-50 ha i Gračanica-20 ha). 
  Visina vodostaja rijeke Spreče, istog dana, u 13oo sati, na mjernom mjestu Karanovac 

iznosio je 294 cm. 
  Rijeka Spreča je maksimalno poplavila oko 150 ha poljoprivrednog zemljišta, dana 

05.12.2010. godine (Živinice-50 ha, Gračanica-50 ha i Doboj Istok-50 ha).  
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  U općini Doboj-Istok (04.12.2010. godine), površinske i oborinske vode uzrokovale 
plavljenje 2 stambena objekta i više pomoćnih objekata. 

  Voda se povukla sa poplavljenih područja sa danom 10.12.2010. godine.    
               Zagañenje vazduha, vode i tla 
                Vazduh 
                 Nisu registrovani slučajevi zagañivanja vazduha štetnim polutantima iznad maksimalno 
dozvoljenih koncetracija, predviñenih odgovarajućim Pravilnikom o kvalitetu vazduha. 
                Voda 
                 Nisu registrovani slučajevi zagañivanja vodotoka i vodenih akumulacija štetnim  i zagañujućim 
materijama, što bi imalo za posljedicu degradaciju ili uništavanje biljnog i živitinjskog svjeta u vodotocima i 
vodenim akumulacijama.  
    Tlo 
     Na području svih 13 općina TK, prisutan je veliki broj „divljih“  deponija komunalnog otpada i 
svih drugih vrsta otpadnog materijala, koje predstavljaju veliki izvor zagañivanja vazduha, vodotoka, 
podzemnih voda i zemljišta. 
     Ne postoje zvanični podaci o načinu deponovanja industrijskog i drugog tehnološkog otpada. 
     Nisu registrovani slučajevi zagañivanja tla štetnim i opasnim materijama, koji bi predstavljali 
izrazito veliku opasnost za ugrožavanje zdravlja ljudi, te biljnog i živtinskig svijeta.                 
               Olujno nevrijeme 
               Dana 06. 07. 2010. godine, u općini Gradačac, olujni vjetar i jaka kiša, prouzrokovali su 
oštećenja krovova (podizanje crijepa), na nekoliko stambenih objekata i čupanje stabala u središtu 
grada, pri čemu je pričinjena veća materijalna šteta. Velike količine kišnih padavina u kratkom 
vremenu, prouzrokovale su zastoje u saobraćaju u užem gradskom području. 
   Dana 24.07.2010. godine, područje Tuzlanskog kantona, ponovo je zahvatilo olujno nevrijeme, 
praćeno obilnim kišnim padavinama i grmljavinom. Lokalni potoci poplavili su stambene i 
pomoćne objekte na području općina: Banovići, Kalesija, Tuzla i Živinice. 

   Posljedice u općinama: 
       Banovići: U naseljima: Grivice, Omazići, Pribitkovići i Banović selo, lokalni potoci 
poplavili su 26 stambenih objekata, 24 pomoćna objekta i 4 poslovna prostora. U MZ Podgorje, 
jak olujni vjetar oštio je  4 stambena objekta. U Banović selu vjetar oborio drvo na lokalnu putnu 
komunikaciju. 

   Kalesija: U MZ Miljanovci, lokalni potok poplavio je magistralni put Zvornik-Kalesija, 
usljed čega je došlo do zastoja u odvijanja saobraćaja. 

   Tuzla: U MZ Pasci, lokalni potok poplavio je 3 pomoćna objekta. 
   Živinice: U naseljima: Suha, Šerići, Oskova, Centar i ðurñevik, lokalni potoci poplavili 

15 stambenih objekata. U MZ Suha, Suški potok se izlio te je kraće vrijeme bio prekinut saobraćaj 
na regionalnim putu Suha-Šerići.  
               Sniježne padavine 
    Dana 27.01.2010. godine, na čitavom području TK, registrovane su obimnije sniježne padavine, 
kao i veoma niske temperature vazduha, koje su umanjile djelovanje posipnog materijala na cestama, usljed 
čega je bilo otežano odvijanje saobraćaja na putevima. 
                Svi regionalni i magistralni putevi, na području TK, bili su prohodni. U općini Gračanica, 
sniježne padavine su uzrokovale manje probleme u odvijanju saobraćaja, tako da sa  saobračaj za MZ 
Lukavica odvijao preko Doboja, a za MZ Prijeko Brdo, Trnovci, Džakule i Buk, saobraćaj se odvijao preko 
Biberovog polja.  
                Saobračaj na lokalnim putevima, u visinskim dijelovima općina, odvojao se uz veće probleme, a 
na nekim dionicama ovih puteva, saobračaj je, u kraćem vremenskom periodu, bio u prekidu.                                
                Zimsko održavanje puteva 
                U svim općinama TK izvršene su, u toku novembra 2010. godine, odgovarajuće pripreme za 
zimsko održavanje gradskih ulica, lokalnih kategorisanih i drugih nekategorisanih puteva, u nadležnosti 
općina. U većini općina potpisani su ugovori sa firmama koje će obavljati ove poslove u zimskom periodu. 
Obezbjeñena je odgovarajuća mehanizacija, posipni materijal  i pogonsko gorivo.  
               OSCZ su izvršile neophodne pripreme za angažiranje ljudstva i MTS, u vlasništvu grañana, 
posebno u seoskim MZ, u slučaju većih snježnih padavina, kada redovno angažirane snage ne bi mogle 
obezbijediti prohodnost puteva. 
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              Federalna direkcija cesta, Sarajevo i Direkcija cesta Tuzla, obavili su sve neophodne pripreme za 
održavanje magistralnih i regionalnih puteva, na području TK i potpisali ugovore sa odgovarajućim 
firmama za održavanje navedenih puteva, u zimskoj sezoni 2010/2011. godina.  
              Firme koje su zadužene za održavanje puteva u zimskom periodu, obavile su poslove na 
zadovoljavajući način tako da su svi regionalni, magistralni i važniji lokalni putevi bili prohodni, te nije 
bilo prekida u odvijanju saobraćaja. 
              Regulacija korita vodotoka 
              U 2010. godini, na području TK, vršena je regulacija vodotoka u 11 općina: 
              Banovići: Vodotoci: Litva, Draganja i Ostrožnja, u ukupnoj dužini od 600 metara. Finansiranje 
radova: općina Banovići. 
              Čelić: Čelićka rijeka u dužini od 180 metara. Finansiranje radova: Ministarstvo za poljoprivredu, 
šumarstvo i vodoprivredu TK. 
              Doboj-Istok: Spreča u dužini od 200 metara. Finansiranje radova: Agencija za vodno područje 
rijeke Save, Sarajevo. 
              Gračanica: Vodotoci: Lukavička rijeka, Moranjačka rijeka, Sokoluša i Drijenjča, u ukupnoj 
dužini od 10 km, Finansiranje radova: Federalni fond za zaštitu okolice i općina Gračanica.  
              Gradačac: Gradašnica u dužini od 198 metara. Finansiranje radova: Ministarstvo za 
poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu TK. 
              Kalesija: Rainska rijeka u dužini od 380 metara. Finansiranje radova: općina Kalesija.  
              Kladanj: Suha u dužini od 100 metara. Finansiranje radova: općina Kladanj. 
              Lukavac: Ugar (na dvije lokacije), u dužini od 300 metara. Finansiranje radova: općina Lukavac. 
              Sapna: Sapna u dužini od 350 metara. Finansiranje radova: Ministarstvo za poljoprivredu, 
šumarstvo i vodoprivredu TK. 
              Tuzla: Vodotoci: Dobrinjski potok (200 metara), Solina (1000 metara), Jala (200 metara), 
Joševica (1000 metara) i Ljubački potok (200 metara) Finansiranje radova: općina Tuzla.  
              Živinice: Rijeka Oskova u dužini od 300 metara. Finansiranje radova: Ministarstvo za 
poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Federacije BiH.           
            
                IV  FINANSIJE 
 
                KUCZ za ostvarivanje svoje zakonom utvrñene funkcije, ima u Budžetu TK predviñena 
odgovarajuća finansijska sredstva. Redovna budžetska sredstva KUCZ se planiraju i troše u skladu sa 
Zakonom o izvršenju budžeta TK, o čemu se u Ministarstvu finansija TK vodi zakonom predviñena 
procedura. 
               Pored redovnih budžetskih sredstava na poseban transakcijski račun KUCZ, koji se vodi u 
Ministarstvu finansija, svake budžetske godine vrši se uplata namjenskih sredstava: 

- Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, koje se izdvajaju, u skladu sa članom 
180. Zakona o zaštiti i spašavanju. 
Navedena sredstva su namjenskog karaktera i njihova potrošnja je utvrñena Zakonom o zaštiti i 
spašavanju i o tome se podnosi poseban izvještaj Vladi TK. 

- Naknade za izgradnju skloništa, koja se uplaćuju po osnovu člana 54. Zakona o zaštiti i 
spašavanju, na poseban račun KUCZ, koje je otvoren pri Ministarstvu TK. 

- Naknade za zaštituod požara i vatrogastvo, koja se uplaćuje po osnovu člana 137. Zakona o 
zaštiti od požara i vatrogastvu(“Službene novine Federacije BiH, broj:64/09). 
 

Navedena namjenska sredstva se planiraju i vode u Budžetu i Zakonu o izvršenju Budžeta 
Tuzlanskog kantona.  
 
Redni 
broj 

Vrsta sredstava Plan 
(KM) 

Ostvarenje 
(KM) 

% 

1. Redovna budžetska sredstva 606.336,00 579.551,02  95,6  

2. Namjenski prihod 2.541.200,00 2.431.305,69 95,7 

  Ukupno: 3.147.536,00 3.010.856,71  95,7  

 
Tabela broj 10:  Pregled planirane i ostvarene potrošnje finansijskih sredstava 
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 Kod potrošnje Redovnih budžetskih sredstava, ostvarena je potrošnja od 579.551,02 KM ili 95,6 % 
u odnosu na planiranu. Ušteda od  26.784,98 KM ili  4,3 % ostvarena je zbog provedenih mjera štednje u 
svim oblastima potrošnje. 
 
 Od ukupno planiranih  2.541.200,00 KM, namjenskih sredstava, potrošeno je  2.431.305,69 KM ili 
95,7 %. 
 Potrošnja planiranih sredstava Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća ostvarena 
je u ukupnom iznosu od 753.992,36 KM . Od navedenog iznosa,  435.000,00 KM  je potrošeno u skladu sa 
Odlukom o kriterijima za dodjelu pomoći općinama iz neutrošenih sredstava posebne naknade za zaštitu i 
spašavanje od prirodnih i drugih nesreća i podijeljeno općinama za saniranje klizišta.  

Preostali iznos potrošenih sredstava u iznosu od 250.750,00 KM,usmjeren je od strane KŠCZ kao 
jednokratna novčana pomoć za hitne intervencije općinama za saniranje šteta od prirodnih nesreća, kao 
pomoć općinama za realizaciju projekta sufinansiranog deminiranja te za obilježavanje 1. marta – Dane 
civilne zaštite. 
 Sredstva Naknade za izgradnju skloništa prikupllena u prethodnom periodu u iznosu od 
1.697.964,75 KM, su na osnovu Izmjena i dopuna Zakona o zaštiti i spašavanju, koja je obavljena u 
2010.godini (“Službene novine Federacije BiH“,broj: 43/10) vraćena općinama na kojima su prikupljena. 
 Potrošnja Naknade za zaštitu od požara, su počela da se prikupljaju krajem godine i evidentiran je 
prihod po tom osnovu od 7.854,98 KM i nije vršena potrošnja istih. 
  Sredstva Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, Naknade za izgradnju skloništa 
i Naknade za zaštitu od požara, su namjenskog karaktera i prenose se u novu budžetsku godinu, ako se ne 
utroše u skladu sa  zakonom propisanim procedurama. Po tom osnovu, u 2011. godinu se prenosi 
2.391.378,27 KM neutrošenih sredstava Posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća, 
pogrešno uplačenih i potrošenih 84.392,33KM prikupljenih sredstava Naknade za izgradnju skloništa i 
7.854,98 KM Naknade za zaštitu od požara. 
   

V  ZAKLJUČCI-MJERE 
 
 U izvještajnom periodu značajno je poboljšana efikasnost rada svih struktura civilne zaštite 
na području Tuzlanskog kantona. 
 U cilju daljnjeg poboljšanja rada struktura civilne zaštite i drugih subjekata zaštite i 
spašavanja u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, 
potrebno je poduzeti slijedeće: 
 

1. Ubrzati aktivnosti na implementaciji preostalih odredbi Zakona o zaštiti i spašavanju 
na području Tuzlanskog kantona, 

 
2. Dovršiti aktivnosti na usvajanju i pristupiti implementaciji Zakona o zaštiti od 

požara i vatrogastvu u Tuzlanskom kantonu. 
 
3. Uraditi i na Vladi TK razmatrati Izvještaj o realizaciji Programa razvoja zaštite i 

spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća na području 
Tuzlanskog kantona. 

 
4. U skladu sa usvojenim Programom uraditi i donijeti Plan zaštite i spašavanja ljudi i 

materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, na području Tuzlanskog kanotna. 
 
5. Na osnovu zaključaka Skupštine i Vlade Tuzlanskog kantona prilikom rasprave i 

usvajanja Informacije o poduzetim aktivnostima u vrijeme proglašenja stanja 
prirodne nesreće od poplava i klizanja tla na području TK u periodu od 02.06. do 
08.07.2010. godine, uraditi Akcioni plan za umanjenje opasnosti od poplava i klizanja 
tla na području Tuzlanskog kantona. 
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6. Nastaviti aktivnosti i traženje novih mogučnosti i izvora sredstava za ubrzavanje 
poslova deminiranja Tuzlanskog kantona. 

 
7. Voditi stalne aktivnosti na još aktivnijem uključivanju, pored organiziranih 

struktura civilne zaštite, općinskih službi za upravu, kantonalnih ministarstava, 
drugih kantonalnih organa uprave, javnih službi i preduzeća, privrednih društava i 
drugih pravnih subjekata čija je djelatnost od značaja za zaštitu i spašavanje, kako bi 
se ostvarila koncepcija Zakona o zaštiti i spašavanju o jedinstvenom i 
sveobuhvatnom pristupu poslovima zaštite i spašavanja. 

 
8. U općinskim službama i Kanotnalnoj upravi civilne  zaštite poduzeti sve neophodne 

mjere, putem obuka, savjetovanja i vježbi kako bi se unaprijedila spremnost 
pripadnika struktura civilne zaštite i grañana, za poduzimanje preventivnih mjera 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća.ž 

 
9. Nastaviti i dalje unapreñivati suradnju sa Federalnom upravom civilne zaštite, 

kantonalnim upravama ci vilne zaštite sa područja Federacije BiH, regionalnim i 
općinskim organima civilne zaštite Republike Srpske i Distrikta Brčko. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  
                                                                                                                            DIREKTOR 
 
                                                                                                                 Mr. Zdenko Tadić   


